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1 PRZEDMIOT I ZAKRES OPRACOWANIA 

 Przedmiotem opracowania jest projekt budowlano-wykonawczy wewnętrznej instalacji ciepłej 

wody użytkowej wraz z cyrkulacją oraz demontaż gazowych podgrzewaczy wody w budynku 

mieszkalnym wielorodzinnym przy ul. Chrobrego 13 w Radomiu, dz. nr 51/31, gmina Radom.  

 

2 PODSTAWA OPRACOWANIA 

– wytyczne Inwestora, 

– inwentaryzacja budowlana, 

–  wizja lokalna, 

– obowiązujące przepisy i normy. 

 

3 INSTALACJA WODY CIEPŁEJ I CYRKULACJI 

3.1 ROZWIĄZANIA ZASADNICZYCH ELEMENTÓW WYPOSAŻENIA BUDOWLANO-

INSTALACYJNEGO 

Przewody instalacji wody zimnej, ciepłej i cyrkulacji wykonać z rur z tworzyw sztucznych PP-R    

łączonych przy użyciu kształtek i narzędzi systemowych (lub równoważnych). 

Poziomy rozdzielcze prowadzić w piwnicy pod stropem. Na przewodach rozdzielczych zgodnie z 

częścią rysunkową opracowania należy zamontować zawory odcinające dla wody ciepłej i cyrkula-

cji oraz termostatyczne zawory regulacyjne MTCV na cyrkulacji. W piwnicy pod pionami instalacji 

ciepłej wody należy zamontować zawory odcinające DN15 ze spustem. Umożliwi to spuszczenie 

wody z części instalacji wodociągowej. 

Poziomy rozdzielcze, piony oraz podejścia pod przybory sanitarne prowadzić natynkowo. 

Przygotowanie ciepłej wody w projektowanym module węzła cieplnego dla zasilania instalacji cie-

płej wody użytkowej. Projektowany moduł węzła cieplnego dla zasilania instalacji ciepłej wody 

użytkowej zlokalizowany w piwnicy w istniejącym pomieszczeniu węzła. Projekt węzła według od-

rębnego opracowania. 

Izolacja rurociągów wody ciepłej zapewni uzyskanie w punktach czerpalnych temperatury wody nie 

niższej niż 55oC. 

Pomiar zużycia ciepłej wody dla poszczególnych lokali mieszkalnych za pomocą wodomierzy      

Dn15, qnom według oznaczenia na rysunku nr WO-04 przystosowanych do zabudowy systemu ra-

diowego do zdalnego odczytu np. wodomierze firmy APATOR. Zabudowa wodomierza zgodnie z 

normą PN-B-10720. 

Po zakończeniu prac montażowych instalacji ciepłej wody i cyrkulacji przed założeniem izolacji 

termicznej należy poddać ją próbie szczelności na ciśnienie próbne = 1,5 wyższe od ciśnienia ro-

boczego potwierdzonej protokólarnie. W przypadku wystąpienia przecieków podczas wykonywania 

próby szczelności należy je usunąć i ponownie przeprowadzić całą próbę od początku. 

Instalację wody ciepłej po pozytywnie zakończonej próbie szczelności z wodą zimną należy pod-

dać badaniu przy ciśnieniu roboczym wodą ciepłą o temperaturze 60° C. Instalację należy napeł-
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niać powoli od dołu, tak żeby usunąć powietrze z instalacji. W trakcie napełniania na każdym pio-

nie należy otworzyć najwyżej zamontowany zawór czerpalny lub inny punkt poboru wody. Po wy-

pełnieniu instalacji wodą i zamknięciu poprzednio otwartego zaworu czerpalnego, należy podłą-

czyć pompkę z manometrem. Instalację uważa się za szczelną, jeżeli manometr w ciągu 20 minut 

nie wykaże spadku ciśnienia większego niż 5%.  

Po sprawdzeniu szczelności instalację należy kilkakrotnie przepłukać czystą wodą. 

Poziomy rozdzielcze, piony oraz podejścia pod przybory sanitarne prowadzone po wierzchu zaizo-

lować gotowymi otulinami termoizolacyjnymi o współczynniku przewodzenia ʎ = 0,035 W/mK,        

o grubości równej średnicy izolowanego rurociągu, dla rurociągów wody ciepłej i cyrkulacyjnej. 

Rurociąg wody zimnej należy zaizolować gotowymi otulinami termoizolacyjnymi o współczynniku 

przewodzenia ʎ = 0,035 W/mK, o grubości 10 mm. 

Projektowaną instalację wody ciepłej należy włączyć do istniejącej instalacji wody ciepłej w miejscu 

po zdemontowanym gazowym podgrzewaczu wody.  

Istniejące podgrzewacze wody należy zdemontować.  

Średnice rurociągów dobrano uwzględniając przepływy obliczeniowe oraz dopuszczalne prędkości 

przepływu w oparciu o normę PN-92-B-01706.  

Rurociągi poziome układać na typowych wspornikach mocowanych do przegród budowlanych za 

pośrednictwem podatnych obejm zapewniających nie przenoszenie drgań przez różne elementy 

instalacji. 

Rurociągi pionowe mocować do przegród budowlanych przy wykorzystaniu podatnych obejm mo-

cowanych oraz wsporników dystansujących. 

Maksymalny rozstaw mocowań rurociągów w pionie i poziomie zgodnie z właściwymi wymagania-

mi. 

Należy zapewnić możliwość przesuwania rurociągów w obejmach, za wyjątkiem punktów stałych. 

W miejscach przejść rurociągów przez przegrody budowlane należy wykonać przepusty instalacyj-

ne. 

Wszystkie metalowe elementy instalacji wodociągowej należy objąć elektrycznymi połączeniami 

wyrównawczymi. 

 

3.2 INSTALACJE RUROWE 

Montaż rurociągów prowadzonych natynkowo poziomo i pionowo wykonać poprzez systemy 

wsporników zabezpieczonych antykorozyjnie przy wykorzystaniu metalowych obejm z wkładką izo-

lowaną. Maksymalny rozstaw mocowań rurociągów w poziomie i pionie zgodnie  z warunkami 

technicznymi wykonania i odbioru instalacji wodociągowych. Zeszyt 7. CORBTI INSTAL, instruk-

cjami montażowymi producentów systemów. Należy zapewnić możliwość przesuwania rurociągów 

w obejmach, za wyjątkiem punktów stałych wskazanych w części rysunkowej opracowania. W 

miejscach przejść rurociągów przez przegrody budowlane należy wykonać przepusty instalacyjne. 
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3.3 ROBOTY TOWARZYSZĄCE 

Wszystkie piony instalacji wodnej należy obudować płytami kartonowo-gipsowymi, a następnie 

pomalować w kolorze ścian. W miejscach, gdzie będą zamontowane wodomierze wraz z zaworami 

odcinającymi należy zamontować skrzynki rewizyjne. 

Przewody instalacji ciepłej wody prowadzone przez komunikacje należy ukryć w listwach maskują-

cych z tworzyw sztucznych. 

Po skończonych pracach montażowych i po wykonaniu prób szczelności z wynikiem pozytywnym 

należy uzupełnić ubytki tynkarskie oraz doprowadzić ściany do stanu pierwotnego. 

 

3.4 ZAGADNIENIE OCHRONY PRZECIWPOŻAROWEJ 

Wymaga się wykonanie izolacji rurociągów instalacji wody ciepłej i cyrkulacyjnej w sposób zapew-

niający nierozprzestrzenianie ognia. 

Przejścia instalacji przez przegrody oddzielenia pożarowego (stropy, strefy oddzielenia pożarowe-

go) należy wykonać w technologii właściwej dla rodzaju i średnic rur w sposób gwarantujący od-

porność ogniową przejścia równą oddzieleniu pożarowemu.  

Przepusty instalacyjne wykonać w technologii właściwej dla rurociągów z projektowanego materia-

łu zgodnie z systemem firmy Promat lub równoważnej. 

Przepusty ogniochronne wykonać zgodnie z odpowiadającymi im aprobatami technicznymi. 

 

3.5 ZAŁOŻENIA PRZYJĘTE DO OBLICZEŃ INSTALACJI ORAZ PODSTAWOWE 

WYNIKI TYCH OBLICZEŃ 

BILANS CIEPŁEJ WODY NA POTRZEBY BYTOWO-GOSPODARCZE 

 

Poniżej zestawiono rodzaje i ilości punktów czerpalnych oraz ustaloną, w oparciu o PN-92/B-

01706 „Instalacje wodociągowe. Wymagania w projektowaniu”, sumę normatywnych wypływów dla 

wszystkich punktów: 

Rodzaj punktu 
czerpalnego 

Ilość Normatywny 
wypływ Qn 

Suma normatywnych 

wypływów Qn 

- szt. dm
3
/s dm

3
/s 

bateria wannowa 66 0,15 66x0,15=9,9 

bateria zlewozmywakowa 66 0,07 66×0,07=4,62 

bateria umywalkowa 66 0,07 66×0,07=4,62 

  Razem: 19,14 

 

W oparciu o powyższy bilans oraz PN-92/B-01706 ustalono przepływ obliczeniowy ciepłej wody 

użytkowej. 

qb=0,682×(19,14)
0,45

-0,14=2,43 dm
3
/s 
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ZAPOTRZEBOWANIE NA MOC CIEPLNĄ DO PRZYGOTOWANIA CIEPŁEJ WODY 

 

Maksymalne zapotrzebowanie na ciepło do przygotowania ciepłej wody zgodnie z PN-92/B-01706 

- Instalacje wodociągowe. Wymagania w projektowaniu, wynosi: 

cwmax=Qhmax××cw×(tcw-tzw)/3600=Qhmax×60,5 

gdzie: 

Qhmax maksymalne godzinowe zapotrzebowanie na c.w.u. określone w pkt. 5.6 

 gęstość wody, 999,6 kg/m3, 

cw ciepło właściwe wody, 4,19kJ/(kg×K) 

tcw temperatura ciepłej wody, 60oC 

tzw temperatura zimnej wody, 8oC 

cwmax=0,74×60,5=44,77 kW 

 

WYNIKOWE PARAMETRY OBLICZENIOWE INSTALACJI CIEPŁEJ WODY I CYRKULACJI 

Pojemność instalacji ciepłej wody wraz z jej cyrkulacją -  271,5 dm3. 

Przepływ obliczeniowy wody ciepłej -                              2,43 dm³/s. 

Ciśnienie dyspozycyjne wody cyrkulacyjnej -                  0,88 kPa. 

Przepływ obliczeniowy dla cyrkulacji -                            0,03 dm³/s. 

 

3.6 ZAPOTRZEBOWANIE WODY 

BILANS WODY BYTOWO-GOSPODARCZEJ 

Zapotrzebowanie na wodę do celów bytowo-gospodarczych, zgodnie z Rozporządzeniem Ministra 

Infrastruktury z dnia 14 stycznia 2002 roku w sprawie określenia przeciętnych norm zużycia wody, 

wynosi: 

Jednostka 
odniesie-

nia 
Ilość 

Normatyw 
przypada-

jący na 
jednostkę 
odniesie-

nia 

Współczynnik 
nierówomierno-

ści dobowej 

Współczynnik 
nierównomierno-
ści godzinowej 

Czasokres 
użytkowa-
nia w ciągu 

doby 

Zużycie wody 

dobowe 
średnie 

dobowe 
maksy-
malne 

godzino-
we śred-

nie 

godzinowe 
maksymal-

ne 

- - q Nd Nh T Qdśr Qdmax Qhśr Qhmax 

- jedn.odn. dm3/dobę - - h m3/dobę m3/dobę m3/h m3/h 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

          Razem: 8,91 11,58 0,64 1,48 

1 OSOBA 198 45 1,3 2,3 18 8,91 11,58 0,64 1,48 

 
 

3.7 UWAGI DOTYCZĄCE WYKONANIA I PRÓB SZCZELNOŚCI INSTALACJI 

Po zakończeniu montażu instalacji wody ciepłej i cyrkulacji należy wykonać płukanie sieci przewo-

dów i po stwierdzeniu czystości instalacji, należy wykonać próbę szczelności zgodnie z właściwymi 

warunkami. 
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 - Warunkami technicznymi wykonania i odbioru instalacji wodociągowych. Zeszyt 7. CORBTI IN-

STAL dla instalacji wody zimnej, ciepłej i cyrkulacji,  

-  instrukcjami montażowymi producentów systemów. 

Badania szczelności należy wykonać przed zakryciem przewodów. 

 

4 DEMONTAŻ GAZOWYCH PODGREWACZY WODY 

4.1 OPIS PRZYJĘTEGO ROZWIĄZANIA 

W budynku mieszkalnym wielorodzinnym w Radomiu przy ul. Chrobrego 13 zamontowanych jest 

66 szt. gazowych podgrzewaczy wody w lokalach mieszkalnych.  

Projekt przewiduje demontaż gazowych podgrzewaczy wody, a następnie podłączenie projekto-

wanej ciepłej wody do istniejącej instalacji wody ciepłej w miejscu po zdemontowanym podgrzewa-

czu. 

Demontaż istniejących gazowych podgrzewaczy wody należy wykonać po odłączeniu gazu na za-

worze przy gazomierzu i przedmuchaniu instalacji azotem. Jednocześnie w najwyższym punkcie 

instalacji należy założyć wąż gumowy na instalację, drugi koniec wystawić przez okno i w taki spo-

sób wypuszczać mieszanki azotu z gazem. 

Przed demontażem podgrzewaczy należy również zakręcić zawór od wody przy istniejącym wo-

domierzu mieszkaniowym. 

Urządzenia, instalacje lub ich część, przy której będą prowadzone prace demontażowe powinny 

być wyłączone, pozbawione czynników stwarzających zagrożenia i skutecznie zabezpieczone 

przed ich przypadkowym uruchomieniem. 

Po demontażu gazowych podgrzewaczy wody, instalację gazową należy zakorkować a następnie 

poddać próbie szczelności zgodnie z wytycznymi podanymi w dalszej części niniejszego opraco-

wania. 

Po demontażu gazowych podgrzewaczy wody, należy również zakorkować instalacje wody zimnej, 

która zasilała zdemontowane podgrzewacze. 

Należy zamurować otwory w ścianie po zdemontowanym przewodzie do odprowadzania spalin z 

podgrzewacza. Po zamurowaniu, ściany doprowadzić (w miarę możliwości) do stanu pierwotnego. 

                                

4.2  OCHRONA ANTYKOROZYJNA 

Instalację gazową wykonaną z rur stalowych, w miejscu po demontażu podgrzewaczy wody oraz 

zakorkowaniu, należy zabezpieczyć przed korozją poprzez dokładne czyszczenie z rdzy i brudu do 

II stopnia czystości oraz pomalowanie nie później niż po 4 godzinach od momentu czyszczenia 

farbą podkładową, chlorokałczukową. Po wyschnięciu farby podkładowej rury należy dwukrotnie 

pomalować farbą nawierzchniową ogólnego stosowania w kolorze żółtym. Prace malarskie prowa-

dzić przy temperaturze powietrza min. 10⁰C i wilgotności max 75%. 
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4.3 PRÓBA SZCZELNOŚCI  I WYTRZYMAŁOŚCI 

Po zdemontowaniu gazowych podgrzewaczy wody, oraz po zakorkowaniu instalacji gazowej nale-

ży przeprowadzić próbę szczelności. Próbę szczelności instalacji gazowej należy przeprowadzić 

od gazomierzy do odbiorników gazu w mieszkaniu (kuchenek gazowych czteropalnikowych). 

Próbę szczelności przeprowadza się na instalacji nie posiadającej zabezpieczenia antykorozyjne-

go, po jej oczyszczeniu, zaślepieniu końcówek, otwarciu kurków i odłączeniu odbiorników gazu. 

Manometr do przeprowadzania głównej próby szczelności powinien spełniać wymagania klasy 0,6 

i posiadać świadectwo legalizacji (aktualną kalibrację - "świadectwo wzorcowania". Okres ważno-

ści "świadectwa wzorcowania" manometrów nie może wynosić dłużej niż 3 lata licząc od daty wy-

konania wzorcowania). 

Zakres pomiarowy manometru powinien wynosić: 

a) 0-0,06 MPa w przypadku ciśnienia próbnego wynoszącego 0,05 [MPa] 

b) 0-0,16 MPa w przypadku ciśnienia próbnego wynoszącego 0,10 [MPa] 

Dla instalacji lub jej części znajdującej się w pomieszczeniu mieszkalnym lub w pomieszczeniu za-

grożonym wybuchem, ciśnienie czynnika próbnego powinno wynosić 0,1 MPa. 

Wynik głównej próby szczelności uznaje się za pozytywny, jeżeli w czasie 30 minut od ustabilizo-

wania się ciśnienia czynnika próbnego nie nastąpi spadek ciśnienia. 

Z przeprowadzenia głównej próby szczelności sporządza się protokół, który powinien być podpisa-

ny przez właściciela budynku oraz wykonawcę instalacji gazowej. 

 

4.4 PRZYGOTOWANIE INSTALACJI WEWNĘTRZNEJ DO URUCHOMIENIA 

Po zakorkowaniu instalacji gazowej dostawa gazu będzie możliwa po spełnieniu następujących 

warunków: 

 wykonania prób szczelności i wytrzymałości z pozytywnym wynikiem,  

 oczyszczeniu przewodów z zanieczyszczeń pozostałych w nich po budowie,  

 sprawdzeniu zastosowanych materiałów,  

 sprawdzeniu poprawności działania wentylacji. 

 

5 UWAGI KOŃCOWE 

a) roboty instalacyjne wykonać zgodnie z projektem oraz: 

 instrukcjami montażowymi producentów zastosowanych technologii i materiałów, 

 prawem budowlanym, przepisami bhp i p. poż., 

b) wszystkie odstępstwa i zmiany w trakcie budowy mogą być dokonane wyłącznie w porozumie-

niu z autorem projektu, 

c) wszystkie prace prowadzić zgodnie z przepisami BHP przez przeszkolone w tym zakresie bry-

gady i pod fachowym nadzorem. 
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Instalacje należy wykonać zgodnie z Prawem Budowlanym, "Warunkami Technicznymi, Jakim 

Powinny Odpowiadać Budynki i Ich Usytuowanie", innymi obowiązującymi przepisami, Polskimi 

Normami i innymi dokumentami wskazanymi w projekcie oraz zgodnie ze sztuką budowlaną. 

Obowiązkiem wykonawców instalacji jest dostarczenie wymaganych, aktualnych atestów (dopusz-

czeń, certyfikatów) wszystkich zastosowanych materiałów i urządzeń. Wszelkie urządzenia oraz 

narzędzia muszą być oznaczone znakiem bezpieczeństwa lub CE, a w stosunku do urządzeń, któ-

re nie podlegają obowiązkowi zgłaszania do certyfikacji na znak bezpieczeństwa i oznaczenia tym 

znakiem, wykonawca jest zobowiązany dostarczyć odpowiednią deklarację dostawcy, zgodności 

tych wyrobów z Polskimi Normami oraz wymaganiami określonymi właściwymi przepisami. 

Wskazane w dokumentacji projektowej nazwy producenta lub znaku towarowego są jedynie 

rozwiązaniami przykładowymi wyznaczającymi standard wbudowanych materiałów, monto-

wanych urządzeń i standard wykonania systemów i instalacji i zawsze należy traktować je z 

dodaniem stwierdzenia "lub równoważne". 

 

6 OBSZAR ODDZIAŁYWANIA INWESTYCJI 

Przedsięwzięcie w zakresie projektu budowlano-wykonawczego obejmuje swym oddziaływaniem 

jedynie główną działkę nr 51/31, gmina Radom, na której jest postawiony budynek mieszkalny wie-

lorodzinny. 

Projektowana instalacja ciepłej wody użytkowej wraz z cyrkulacją nie spowoduje zwiększenia za-

nieczyszczenia powietrza, zwiększenia hałasu, ograniczenia dopływu światła dziennego a także 

nie spowoduje ograniczenia w sposobie użytkowania lub zagospodarowania sąsiednich działek. 

 

Wyznaczenia obszaru oddziaływania przedsięwzięcia dokonano w oparciu o art. 3 pkt. 20 Prawa 

budowlanego, który stanowi, że przez obszar oddziaływania obiektu należy rozumieć teren wyzna-

czony w otoczeniu obiektu budowlanego na podstawie przepisów odrębnych, wprowadzających 

związane z tym obiektem ograniczenia w zagospodarowaniu tego terenu. Do przepisów odrębnych 

w rozumieniu art. 3 pkt 20 Prawa budowanego należy zaliczyć przepisy rozporządzeń wykonaw-

czych, a zatem przepisy techniczno-budowlane (warunki techniczne jakim powinny odpowiadać 

budynki i ich usytuowanie), ale także przepisy dotyczące   między innymi ochrony przeciwpożaro-

wej, prawa wodnego, ochrony środowiska, zagospodarowania przestrzennego, jak i przepisy pra-

wa miejscowego, które w myśl art. 87 ust. 2 Konstytucji RP są źródłem powszechnie obowiązują-

cego prawa na obszarze działania organów, które je ustanowiły. 
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7 INFORMACJA DOTYCZĄCA BEZPIECZEŃSTWA I ICHRONY ZDROWIA 

7.1 ZAKRES ROBÓT DLA CAŁEGO ZAMIERZENIA BUDOWLANEGO: 

Budowa instalacji ciepłej wody użytkowej wraz z cyrkulacją oraz demontaż gazowych podgrzewaczy wody w 

budynku mieszkalnym wielorodzinnym w Radomiu przy ul. Chrobrego 13, dz. nr 51/31, gmina Radom –   

prace na wysokości do 4,0 m nad poziomem posadzki.  

 

7.2 WYKAZ ROBÓT I KOLEJNOŚĆ ICH REALIZACJI:  

a) powiadomienie zainteresowanych stron o prowadzonych robotach; 

b) przywóz materiałów i sprzętu na teren objęty robotami; 

c) demontaż istniejących gazowych podgrzewaczy wody; 

d) montaż rurociągów instalacji ciepłej wody użytkowej i cyrkulacji, 

e) przygotowanie i przeprowadzenie próby szczelności instalacji; 

f) prace wykończeniowe (zabezpieczenia antykorozyjne) i porządkowe. 

 

7.3 WYKAZ ISTNIEJĄCYCH OBIEKTÓW BUDOWLANYCH. 

Budowa prowadzona będzie w obszarze budynku mieszkalnego wielorodzinnego w Radomiu przy                

ul. Chrobrego 13, który jest uzbrojony w standardowe instalacje energetyczne, gazowe i wodociągowo-

kanalizacyjne oraz infrastrukturę techniczną. 

 

7.4 WSKAZANIE ELEMENTÓW ZAGOSPODAROWANIA DZIAŁKI  LUB TERENU, KTÓRE 

MOGĄ SPOWODOWAĆ ZAGROŻENIE BEZPIECZEŃSTWA I ZDROWIA LUDZI. 

Nie przewiduje się zagrożeń występujących podczas realizacji robót budowlanych wykraczających ponad 

standardowe. 

 

7.5 WSKAZANIE PRZEWIDYWANYCH ZAGROŻEŃ WYSTĘPUJĄCYCH PODCZAS REALIZACJI 

ROBÓT BUDOWLANYCH, OKREŚLAJĄCE SKALĘ I RODZAJE ZAGROŻEŃ ORAZ MIEJSCE 

ICH WYSTĘPOWANIA. 

DLA OSÓB PRZEBYWAJĄCYCH W BUDYNKU  

a) Przewiduje się prowadzenie robót przy ruchu użytkowników. Należy zachować ostrożność w są-

siedztwie pracujących ludzi i maszyn. Roboty podlegają oznakowaniu. Wykonawca winien przewi-

dzieć ogrodzenie terenu budowy albo w inny sposób uniemożliwienie wejścia na ten teren osobą 

nieupoważnionym, np. poprzez oznakowanie granic terenu za pomocą tablic ostrzegawczych, taśm 

itp. albo zapewnienie stałego nadzoru.  

b) Zatrucia przy kontakcie ze środkami chemicznymi. 

c) Urazy przy kolizjach w czasie transportu materiałów 

DLA PRACOWNIKÓW BUDOWLANYCH 

a) Zatrucia przy kontakcie ze środkami chemicznymi, 

b) Porażenia i uszkodzenia ciała przy robotach wykonywanych w pobliżu przewodów instalacji elektro-

energetycznych, 

c) Poparzenia przy prowadzeniu robót spawalniczych, 
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d) Porażenia i uszkodzenia ciała przy obsłudze i pracy mechanicznego i elektrycznego sprzętu budow-

lanego. 

 

7.6 INSTRUKTAŻ PRACOWNIKÓW PRZED PRZYSTĄPIENIEM DO ROBÓT SZCZEGÓLNIE 

NIEBEZPIECZNYCH. 

a) Pracownicy przed przystąpieniem do prac powinni zostać przeszkoleni w stosowaniu się do przepi-

sów B.H.P. przy robotach budowlanych wykonywanych w pomieszczeniach w „ruchu” oraz z zakre-

sem i technologią wykonywanych prac. 

b) Należy określić sposób przechowywania i przemieszczania materiałów, wyrobów, substancji oraz 

preparatów na terenie budowy. 

c) Zasady postępowania w przypadku wystąpienia zagrożeń. 

d) Stosowanie przez pracowników środków ochrony indywidualnej oraz odzieży i obuwia roboczego. 

e) Indywidualny instruktaż należy przeprowadzić dla osób wykonujących prace przy użyciu sprzętu i na-

rzędzi specjalistycznych wymagających szczególnych uprawnień (np. szlifierki, młoty elektryczne 

itp.). 

 

7.7 ŚRODKI TECHNICZNE I ORGANIZACYJNE ZAPOBIEGAJĄCE NIEBEZPIECZEŃSTWOM: 

a) Przed rozpoczęciem robót budowlanych należy oznakować i wydzielić plac budowy, spełnić obo-

wiązki formalno-prawne wynikające z Prawa Budowlanego. 

b) Prace budowlane winny być prowadzone zgodnie z „Warunkami technicznymi wykonywania i odbio-

ru robót budowlano-montażowych oraz „Warunkami technicznymi jakim powinny odpowiadać bu-

dynki i ich usytuowanie” pod nadzorem osoby posiadającej uprawnienia budowlane. 

c) Należy przestrzegać przepisów p.poż. na budowie, które wynikają z ogólnie obowiązujących przepi-

sów i odnoszą się do wszystkich operacji składających się na całość wykonawstwa (roboty przygo-

towawcze, montażowe, wykończeniowe, transport i składowanie). 

d) Pracownicy winni być wyposażeni w osobisty sprzęt ochrony tj. kaski, ubiór roboczy, okulary, pasy i 

szelki bezpieczeństwa, itp. 

e) Na terenie budowy, w miejscu oznakowanym powinna znajdować się przenośna apteczka pierwszej 

pomocy. 

 

7.8 PROWADZENIE W/W PRAC WYMAGA STOSOWANIA SIĘ DO ZALECEŃ:  

a) prace rozruchowe, próby techniczne urządzeń i instalacji gazowej oraz instalacji ciepłej wody użyt-

kowej i cyrkulacji powinny być prowadzone zgodnie z wymaganiami Polskich Norm, odrębnych 

przepisów, instrukcji eksploatacji oraz uzgodnione z ich użytkownikiem; 

b) urządzenia, instalacje lub ich część, przy której będą prowadzone prace montażowe oraz prace de-

montażowe powinny być wyłączone, pozbawione czynników stwarzających zagrożenia i skutecznie 

zabezpieczone przed ich przypadkowym uruchomieniem oraz oznakowane; 

c) sposób eksploatacji urządzeń i instalacji ciepłej wody użytkowej i cyrkulacji określa instrukcja eks-

ploatacji tych urządzeń i instalacji; 

d) urządzenia i instalacje powinny pod względem bezpieczeństwa odpowiadać warunkom określonym 

w Polskich Normach oraz odrębnych przepisach; 



21 
 

e) podczas prac przy urządzeniach i instalacji gazowej oraz instalacji ciepłej wody i cyrkulacji należy 

przestrzegać wymagań dotyczących ochrony przed pożarem lub wybuchem. 

 

7.9 OCHRONA PRZECIWPOŻAROWA 

Każdy pracownik zobowiązany jest do przestrzegania ogólnych i szczegółowych postanowień instrukcji 

p.poż. oraz ich stosowania. Pracownik nie może być dopuszczony do miejsca pracy jeżeli nie jest zapoznany 

z urządzeniami gaśniczymi na obiekcie, w tym z podręcznym sprzętem gaśniczym. Podręczny sprzęt gaśni-

czy to m.in.: 

- skrzynka hydrantowa z wężem i prądownicą, 

- gaśnice śniegowe, 

- gaśnicze proszkowe itp. 

 

W razie spostrzeżenia pożaru pracownik powinien: 

- zaalarmować osoby znajdujące się w najbliższym sąsiedztwie, 

- powiadomić służby pożarnicze, medyczne i porządkowe, 

- przystąpić do gaszenia pożaru przy użyciu podręcznego sprzętu gaśniczego. 

 

Podczas rozpoczętej akcji gaśniczej należy pamiętać: 

- w pierwszej kolejności ratować ludzi (ewakuować do strefy niezagrożonej pożarem), 

- nie wolno gasić wodą instalacji elektrycznej i urządzeń elektrycznych będących pod napięciem, 

- z miejsca zagrożenia pożarem usunąć butle z gazami sprężonymi, naczynia z czynnikami łatwopalnymi, 

pojemniki ze smarami, inne materiały palne, 

- nie wolno otwierać bezzasadnie okien i drzwi celem uniemożliwienia dopływu tlenu do źródeł ognia. 

 

7.10 DOKUMENTACJA BUDOWY 

Ze względu na brak stałego zaplecza budowy, dokumentacja budowy oraz dokumenty niezbędne do prawi-

dłowej eksploatacji maszyn i innych urządzeń w czasie wykonywania robót znajdować się będą u kierownika 

budowy, a poza czasem wykonywania robót w siedzibie wykonawcy robót. 

 

 

                                                                                                                                                           opracował: 
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1

SPECYFIKACJA TECHNICZNA
WYKONANIA I OBIORU ROBÓT BUDOWLANYCH

INSTALACJE WODOCI GOWE
(Kod CPV 45332200-5)
(Kod CPV 45332400-7)



SEKOspec
OWEOB Promocja Sp. z o.o. 2005

2

Najwa niejsze oznaczenia i skróty:
ST – Specyfikacja Techniczna
SST – Szczegółowa Specyfikacja Techniczna
PZJ – Program Zabezpieczenia Jako ci
WTWiO – Warunki Techniczne Wykonania i Odbioru



SEKOspec
OWEOB Promocja Sp. z o.o. 2005

3

1. CZ  OGÓLNA
1.1. Nazwa nadana zamówieniu przez Zamawiaj cego
Zgodnie z zapisem na pierwszej stronie projektu

1.2. Przedmiot ST
Przedmiotem niniejszej standardowej specyfikacji technicznej (ST) s  wymagania ogólne
dotycz ce wykonania i odbioru instalacji wodoci gowych w budynkach mieszkalnych,
u yteczno ci publicznej oraz przemysłowych.

1.3. Zakres stosowania ST
Specyfikacja techniczna (ST) stanowi podstaw  opracowania szczegółowej specyfikacji
technicznej (SST), stosowanej jako dokument przetargowy i kontraktowy, przy zlecaniu i
realizacji robót wymienionych w pkt. 1.2.
Odst pstwa od wymaga  podanych w niniejszej specyfikacji mog  mie  miejsce tylko w
przypadkach małych prostych i drugorz dnych robót o niewielkim znaczeniu, dla których
istnieje pewno , e podstawowe wymagania b d  spełnione przy zastosowaniu metod
wykonania wynikaj cych z do wiadczenia i przy przestrzeganiu zasad sztuki budowlanej.

1.4. Przedmiot i zakres robót obj tych ST
Roboty, których dotyczy Specyfikacja obejmuj  wszystkie czynno ci podstawowe
wyst puj ce przy monta u instalacji wodoci gowych ich uzbrojenia oraz monta u
urz dze , a tak e niezb dne dla wła ciwego wykonania tej instalacji roboty tymczasowe
oraz prace towarzysz ce.

1.5. Okre lenia podstawowe, definicje
Okre lenia podstawowe przyj te w niniejszej specyfikacji technicznej s  zgodne z
okre leniami przyj tymi w Rozporz dzeniu Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002
r. w sprawie warunków, jakim powinny odpowiada  budynki i ich usytuowanie,
odpowiednimi normami oraz okre leniami podanymi w Specyfikacji Technicznej Kod CPV
45000000-7 „Wymagania ogólne” pkt. 1.4.
Instalacja wodoci gowa - instalacj  wodoci gow  stanowi  układy poł czonych
przewodów, armatury i urz dze , słu ce do zaopatrywania budynku w zimn  i ciepł
wod , spełniaj c  wymagania jako ciowe okre lone w przepisach odr bnych
dotycz cych warunków, jakim powinna odpowiada  woda do spo ycia przez ludzi. 
Woda do spo ycia przez ludzi - woda spełniaj ca wymagania jako ciowe okre lone w
Rozporz dzeniu Ministra Zdrowia  dnia 19 listopada 2002 r. w sprawie wymaga
dotycz cych jako ci wody przeznaczonej do spo ycia przez ludzi (Dz. U. Nr 203/02 poz.
1718). 
Instalacja wodoci gowa wody zimnej - instalacja zimnej wody doprowadzanej z sieci
wodoci gowej rozpoczyna si  bezpo rednio za zestawem wodomierza głównego, a
instalacja zimnej wody pochodz cej z własnego uj cia (studni) - od urz dzenia, za
pomoc  którego jest pobierana woda z tego uj cia.
Instalacja wodoci gowa wody ciepłej - instalacja ciepłej wody rozpoczyna si
bezpo rednio za zaworem na zasileniu zimn  wod  urz dzenia do przygotowania ciepłej
wody.
Ci nienie robocze instalacji, prob (lub poper) - obliczeniowe (projektowe) ci nienie pracy

instalacji przewidziane w dokumentacji projektowej, które dla zachowania zakładanej
trwało ci instalacji nie mo e by  przekroczone w adnym jej punkcie.
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Ci nienie dopuszczalne instalacji - najwy sza warto  ci nienia statycznego wody w
najni szym punkcie instalacji. ......................................................................................
Ci nienie próbne, ppróbne - ci nienie w najni szym punkcie instalacji, przy którym

dokonywane jest badanie jej szczelno ci.
Ci nienie nominalne PN - ci nienie charakteryzuj ce wymiary i wytrzymało  elementu
instalacji w temperaturze odniesienia równej 20°C.
Temperatura robocza, trob (lub toper) - obliczeniowa   (projektowa)   temperatura   pracy 

instalacji   przewidziana   w   dokumentacji projektowej, która dla zachowania zakładanej
trwało ci instalacji nie mo e by  przekroczona w adnym jej punkcie. Temperatura
robocza instalacji wody zimnej wynosi 20 °C, a inst alacji wody ciepłej 60°C.

rednica nominalna (DN lub dn) - rednica, która jest dogodnie zaokr glon  liczb , w

przybli eniu równ  rednicy rzeczywistej (dla rur - rednicy zewn trznej, dla kielichów
kształtek - rednicy wewn trznej) wyra onej w milimetrach.
Nominalna grubo  cianki rury (e

n
) - grubo  cianki, która jest dogodnie

zaokr glon  liczb , w przybli eniu równ  rzeczywistej grubo ci cianki rury wyra onej w
milimetrach
Szereg rur (S) - dla rur z tworzywa sztucznego - liczbowe oznaczenie szeregu rur,
które jest bezwymiarow , zaokr glon  liczb  zwi zan  z geometri  rur. Jest on wyra ony
zale no ci :

n

nn

e

ed
S

2                                                                 
                               (1)

gdzie:
dn        - rednica nominalna zewn trzna,

en         - nominalna grubo  cianki.

Znormalizowany współczynnik wymiarów (SDR) - dla rur z tworzywa sztucznego -
liczbowe oznaczenie szeregu rur, które jest zaokr glon  liczb  w przybli eniu równ
stosunkowi nominalnej rednicy do nominalnej grubo ci cianki

                                                                                  

           n

n

e

d
SDR

           
                                                                        (2)

gdzie: oznaczenia jak we wzorze (1).
UWAGA: relacja mi dzy S i SDR jest nast puj ca:

                                                                                    
      SDR=2S + 1            
                                                                         (3)

Temperatura   awaryjna, ta (lub  tmal) - dla instalacji wykonanej z przewodów z

tworzywa sztucznego - najwy sza dopuszczalna temperatura czynnika
przekraczaj ca tempertur  robocz , jaka

mo e wyst pi  w czasie pracy instalacji w której nast piło uszkodzenie systemu
steruj cego i zabezpieczaj cego instalacj , która dla zachowania zakładanej
trwało ci instalacji nie mo e by  przekroczona

w adnym jej punkcie
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Trwało  instalacji - wykonanej z przewodów z tworzywa sztucznego - dla
przewodów z tworzyw sztucznych zale no  zakładanej trwało ci instalacji od ci nienia i
temperatury podano w zaleceniach do udzielania aprobat technicznych (ZAT/97-01-005,
ZAT/97-01-010, ZAT/99-02-013). Przyjmuje si  j  przy zało eniu 50-letniego
okresu eksploatacji instalacji, z uwzgl dnieniem sum czasów pracy w okre lonych
temperaturach. Temperatura awaryjna instalacji wykonanej z przewodów z tworzywa
sztucznego mo e wyst powa  sumarycznie przez 100 godzin w czasie 50-letniego
okresu eksploatacji instalacji, przy czym jednorazowy czas awarii nie mo e przekroczy
trzech godzin. Dłu sze okresy awarii mog  spowodowa  ograniczenie trwało ci instalacji
wykonanej z przewodów z tworzywa sztucznego

Specyfikacja techniczna - dokument okre laj cy cechy, które powinien posiada  wyrób
lub proces jego wytwarzania w zakresie jako ci, parametrów technicznych,
bezpiecze stwa lub wymiarów, w tym w odniesieniu do nazewnictwa, symboli,
bada  i metodologii bada , opakowania, znakowania i oznaczania wyrobu (definicja wg
ustawy z dnia 30 sierpnia 2002 r. o systemie oceny zgodno ci - Dz. U. Nr 166/02 poz.
1360)

Dokumentacja techniczna wykonawcza - zgodnie z Prawem budowlanym, odr bnym
przepisem (Rozporz dzenie Ministra Infrastruktury z dnia 3 lipca 2003 r. sprawie
szczegółowego zakresu i formy projektu budolanego (Dz. U. Nr 120/03 poz. 1133))
regulowane s  jedynie zakres i zawarto  dokumentacji budowlanej, niezb dnej do
uzyskania pozwolenia na budow . W WTWiO okre lono zakres i zawarto
dokumentacji technicznej wykonawczej, która w szczególno ci powinna zawiera :
– plan sytuacyjny w skali wystarczaj cej dla zobrazowania poło enia obiektu z

projektowan  instalacj  oraz dojazdu do niego,
–  opis techniczny projektowanej instalacji z charakterystyk  ogóln  ródła wody i

nominalnymi parametrami pracy instalacji,
–  warunki techniczne wykonania i odbioru (w postaci opisowej lub odniesienia do

okre lonego wydawnictwa np. WTWiO instalacji wodoci gowych), albo - po
wdro eniu specyfikacji technicznych do polskiego   systemu budownictwa - zbiór
specyfikacji technicznych wykonania i odbioru robót obj tych projektem,

–  obliczenia rednic przewodów instalacji wodoci gowej wody zimnej i
ciepłej, strat cisnienia oraz minimalnego ci nienia zapewniaj cego
utrzymanie ci gło ci dostawy wody do instalacji przy wymaganym
ci nieniu wody przed punktem czerpalnym (dla instalacji wody ciepłej
tak e obliczenia rednic przewodów cyrkulacyjnych i regulacji obiektów
cyrkulacji); obliczenia powinny by  dostarczone w formie  elektronicznej (pliki
komputerowe wraz z programem umo liwiaj cym korzystanie z nich); dopuszcza
si  obliczenia w formie pisemnej, je eli tak wynika z umowy na wykonanie projektu,

–  rozwini cie instalacji wodoci gowej spełniaj ce wymagania przeciwpo arowe zawarte
w Rozporz dzeniu Ministra Spraw Wewn trznych i Administracji z dnia 16 czerwca
2003 r. w sprawie ochrony przeciwpo arowej budynków, innych obiektów budowlanych
i terenów (Dz. U. Nr 121/03 poz.1138),

–  rysunki instalacji na rzutach powtarzalnych i nietypowych kondygnacji, rozwini cia
instalacji, konieczne schematy, rysunki aksonometryczne, przekroje pionowe i
poziome, rysunki koordynacyjne z naniesionymi elementami budowlanymi i innymi
instalacjami itp., z uwzgl dnieniem sposobu prowadzenia i mocowania przewodów,

–  rozwi zanie prowadzenia przewodów zapewniaj ce:
a) łatwy i trwały monta  przewodu,
b) unikanie powstawania w przewodzie nadmiernych napr e , odkształce , a
tak e dodatkowych sił rozrywaj cych poł czenia na przewodzie,
c) zabezpieczenie przed zamarzaniem,
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d) zabezpieczenie przewodu z tworzywa sztucznego przed bezpo rednim
działaniem promieniowania słonecznego,
e) nie stykanie si  przewodu z przegrod  budowlan  lub innymi elementami
budowli,
f) ochron  przed rozprzestrzenianiem si  drga  i hałasów w
przewodzie i przegrodach budowlanych,

–  dla instalacji wody ciepłej - rozwi zanie kompensacji wydłu e  cieplnych z
maksymalnym wykorzystaniem mo liwo ci samokompensacji (uwzgl dniaj c warto ci
temperatury wody niezb dnej do przewidywanej dezynfekcji termicznej), w tym
okre lenie rodzaju i rozmieszczenie podpór stałych, podpór przesuwnych i
ewentualnych kompensatorów,

 –  rozwi zanie mocowania armatury znajduj cej si  na przewodach, która powinna
by  w miar  potrzeby zamocowana do przegrody lub konstrukcji wsporczej przy
u yciu odpowiednich wsporników, chwytów lub innych trwałych podpar .
Zamocowania powinny:
a) chroni  przed przenoszeniem na przewód napr e  wynikaj cych z

obci enia armatur  i r cznej jej obsługi (szczególne dotyczy to
armatury odcinaj cej),

b) chroni  przed przenoszeni6em na korpus armatury napr e
wynikaj cych z wydłu e  cieplnych przewodów,

c) uniemo liwi  przemieszczanie przewodu wraz z armatur  (dotyczy to
szczególnie mocowania podej  dopływowych do armatury czerpalnej),

 –  rozwi zanie zabezpieczenia przed przepływami zwrotnymi,
 –  rozwi zanie zabezpieczenia przed namna aniem si  mikroorganizmów (np. bakterii

Legionella) w przewodach instalacji wodoci gowej, szczególnie wody ciepłej,
 –  rozwi zanie izolacji cieplnej przewodów, armatury i pozostałych elementów instalacji,
 –  rozwi zanie przepustu instalacyjnego w tulei ochronnej w elementach oddzielenia

przeciwpo arowego w sposób zapewniaj ce elementowi odpowiedni  klas
odporno ci ogniowej (szczelno ci ognowej E; izolacyjno ci ogniowej I) wymagan  dla
tych elementów (wymaganie zgodne z § 234 ust. 1 Rozporz dzenia Ministra
Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków technicznych jakim
powinny odpowiada  budynki i ich usytuowanie),

 –  rozwi zanie przepustu instalacyjnego w tulei ochronnej w zewn trznej cianie
budynku poni ej poziomu terenu w sposób zapewniaj cy przepustowi uzyskanie
gazoszczelno ci (wymaganie zgodne z § 234 ust. 4 Rozporz dzenia Ministra
Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków technicznych jakim
powinny odpowiada  budynki i ich usytuowanie) i wodoszczelno ci,

–  rysunki (opisy) elementów i urz dze  nietypowych i nie obj tych katalogami,
–  zestawienie wyrobów, urz dze  i elementów z podaniem identyfikuj cych
je cech, uj tych normami, katalogami itp., a tak e oznacze  i ilo ci.

1.6. Ogólne wymagania dotycz ce robót
Wykonawca robót jest odpowiedzialny za jako  wykonania robót oraz za zgodno  z
dokumentacj  projektow , postanowieniami zawartymi w WTWiO dla instalacji
wodociagowych, specyfikacj  techniczn  (szczegółow ) i poleceniami Inspektora
nadzoru oraz ze sztuk  budowlan . Ogólne wymagania dotycz ce robót podano w ST
Kod CPV 45000000-7 „Wymagania ogólne” pkt 1.5.

1.7. Dokumentacja robót monta owych instalacji wodoci gowych
Dokumentacj  robót monta owych instalacji wodoci gowych stanowi :
– projekt budowlany, opracowany zgodnie z rozporz dzeniem Ministra Infrastruktury z
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dnia 03.07.2003 r. „w sprawie szczegółowego zakresu i formy projektu budowlanego
(Dz. U. z 2003 r. Nr 120, poz. 1133), dla przedmiotu zamówienia dla którego
wymagane jest uzyskanie pozwolenia na budow ,

– projekt wykonawczy w zakresie wynikaj cym z rozporz dzenia Ministra Infrastruktury z
02.09.2004 r. w sprawie szczegółowego zakresu i formy dokumentacji projektowej,
specyfikacji technicznych wykonania i odbioru robót budowlanych oraz programu
funkcjonalno-u ytkowego (Dz. U. z 2004 r. Nr 202, poz. 2072 wraz z pó niejszymi
zmianami),

– specyfikacja techniczna (szczegółowa) wykonania i odbioru robót (obligatoryjna w
przypadku zamówie  publicznych), sporz dzona zgodnie z rozporz dzeniem Ministra
Infrastruktury z dnia 02.09.2004 r. w sprawie szczegółowego zakresu i formy
dokumentacji projektowej, specyfikacji technicznych wykonania i odbioru robót
budowlanych oraz programu funkcjonalno-u ytkowego (Dz. U. z 2004 r. Nr 202, poz.
2072 wraz z pó niejszymi zmianami),

– dziennik budowy prowadzony zgodnie z rozporz dzeniem Ministra Infrastruktury z dnia
26 czerwca 2002 r. w sprawie dziennika budowy, monta u i rozbiórki, tablicy
informacyjnej oraz ogłoszenia zawieraj cego dane dotycz ce bezpiecze stwa pracy i
ochrony zdrowia (Dz. U. z 2002 r. Nr 108, poz. 953 z pó n. zmianami),

– dokumenty wiadcz ce o dopuszczeniu do obrotu i powszechnego lub jednostkowego
zastosowania u ytych wyrobów budowlanych, zgodnie z ustaw  z 16 kwietnia 2004 r.
o wyrobach budowlanych (Dz. U. z 2004 r. Nr 92, poz. 881),

– protokoły odbiorów cz ciowych, ko cowych i robót zanikaj cych, z zał czonymi
protokołami z bada  kontrolnych,

– dokumentacja powykonawcza, czyli wy ej wymienione cz ci składowe dokumentacji
robót z naniesionymi zmianami, dokonanymi w toku wykonywania robót (zgodnie z art.
3, pkt 14 ustawy Prawo budowlane z dnia 7 lipca 1994 r. – tekst jednolity Dz. U. z
2003 r. Nr 207, poz. 2016 z pó niejszymi zmianami).
Roboty nale y wykonywa  na podstawie dokumentacji projektowej i specyfikacji

technicznej (szczegółowej) wykonania i odbioru robót budowlanych, opracowanych dla
realizacji konkretnego zadania.

1.8. Nazwy i kody:
Grupy robót, klasy robót lub kategorie robót

4 5 3 3 2 2 0 0 – 5
Roboty
instalacyjne
hydrauliczne

4 5 3 3 2 4 0 0 – 7

Roboty
instalacyjne
w zakresie
urz dze
sanitarnych

–

2. WYMAGANIA DOTYCZ CE WŁA CIWO CI MATERIAŁÓW I WYROBÓW
2.1. Wymagania dotycz ce wyrobów stosowanych w instalacjach wodoci gowych 
Wyroby stosowane w instalacjach wodoci gowych powinny by  dopuszczone do obrotu i
powszechnego stosowania w budownictwie (zgodnie z ustaw  Prawo budowlane z dnia 7



SEKOspec
OWEOB Promocja Sp. z o.o. 2005

8

lipca 1994 r.) oraz wła ciwie oznaczone poprzez:
– wydanie certyfikau na znak bezpiecze stwa, wskazuj cego, e zapewniono zgodno

z kryteriami technicznymi okre lonymi na podstawie Polskich Norm, aprobat
technicznych oraz wła ciwych przepisów i dokumentów technicznych - w odniesieniu
do wyrobów podlegaj cych tej certyfikacji (Dz. U. Nr 5/00 poz.53 oraz Dz. U. Nr 5/00
poz.58),

– ocen  zgodno ci i wydanie certyfikatu zgodno ci lub deklaracji zgodno ci z Polsk
Norm  lub z aprobat  techniczn , które maj  istotny wpływ na spełnienie co
najmniej jednego z wymaga  podstawowych, w odniesieniu do wyrobów nie
obj tych certyfikacj  na znak bezpiecze stwa,

– umieszczenie w wykazie wyrobów nie maj cych istotnego wpływu na spełnianie
wymaga  podstawowych oraz wyrobów wytwarzanych i stosowanych według
tradycyjnie uznanych zasad sztuki budowlanej, b d cym zał cznikiem do
rozporz dzenia Ministra Spraw Wewn trznych i Administracji z dnia 24 lipca 1998
r. w sprawie okre lenia wykazu wyrobów budowlanych nie maj cych istotnego
wpływu na spełnianie wymaga  podstawowych oraz wyrobów wytwarzanych i
stosowanych według uznanych zasad sztuki budowlanej (Dz. U. Nr 99/98 poz.
673),

– oznaczenie znakowaniem CE, dla których zgodnie z odr bnymi przepisami
dokonano oceny zgodno ci ze zharmonizowan  norm  europejsk  wprowadzon
do zbioru Polskich Norm, z europejsk  aprobat  techniczn  lub krajow
specyfikacj  techniczn  pa stwa członkowskiego Unii Europejskiej uznan  przez
Komisj  Europejsk  za zgodn  z wymaganiami podstawowymi,

– umieszczenie w okre lonym przez Komisj  Europejsk  wykazie wyrobów maj cych
niewielkie znaczenie dla zdrowia i bezpiecze stwa, dla których producent wydał
deklaracj  zgodno ci z uznanymi regułami sztuki budowlanej.

Wyroby wykonane według indywidualnej dokumentacji technicznej sporz dzonej
przez projektanta obiektu lub z nim uzgodnionej s  dopuszczone do jednostkowego
stosowania w obiekcie budowlanym, je eli dostawca, zgodnie z rozporz dzeniem
Ministra Spraw Wewn trznych i Administacji z dnia 5 sierpnia 1998 r. w sprawie
aprobat i kryteriów technicznych oraz jednostkowego stosowania wyrobów
budowlanych (Dz. U. Nr 107/98 poz. 679, Nr 8/02 poz.71), wydał o wiadczenie
wskazuj ce, e zapewniono zgodno  wyrobu z t  dokumentacj  oraz z przepisami i
obowi zuj cymi normami.

2.2. Rodzaje materiałów
Materiały, z których mog  by  wykonane przewody instalacji wodoci gowych,
zestawiono w tablicy 1.
Zalecany zakres stosowania w instalacjach ogrzewczych wodnych przewodów z
wybranych tworzyw sztucznych zestawiono w tablicy 2, a przewodów metalowych w
tablicy 3.
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Tablica 1
Materiały, z których mog  by  wykonywane przewody instalacji wodoci gowych

Poz Oznaczenie Nazwa lub opis materiału Uwagi

1 2 3 4

1 PB tworzywo

sztuczne

polibutylen

2 PE-X polietylen wysokiej g sto ci usieciowany

3 PP-B kopolimer blokowy polipropylenu

4 PP-H homopolimer polipropylenu

5 PP-R kopolimer statystyczny polipropylenu

(random)

6 PE-X/A1/PE-HD warstwy: polietylenu usieciowanego,

aluminium, polietylenu wysokiej g sto ci

(własno ci techniczne i wła ciwo ci

u ytkowe jak dla materiału

wielowarstwowego - nierozdzielnego)

7 PE-X/A1/PE-X warstwy: polietylenu usieciowanego,

aluminium, polietylenu usieciowanego

(własno ci techniczne i wła ciwo ci

u ytkowe jak dla materiału

wielowarstwowego - nierozdzielnego)

8 PP-R/A1/PP-R warstwy: kopolimeru statystycznego

polipropylenu, aluminium, kopolimeru

statystycznego polipropylenu (własno ci

techniczne i wła ciwo ci u ytkowe jak dla

jednorodnego materiału warstwy

wewn trznej z ograniczeniem wydłu e

cieplnych warstw  aluminium)

9 PVC-C polichlorek winylu chlorowany

10 PVC-U polichlorek winylu niezmi kczony tylko do

instalacji wody

zimnej

12 - metal stal w glowa zwykła ocynkowana

13 - stal odporna na korozj

14 Cu- DHP mied

11 - inne materiały, je eli przewody z nich

wykonane zostały dopuszczone do obrotu i

powszechnego stosowania w budownictwie
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Tablica 2
Zalecany zakres stosowania przewodów z PE-X, PP-R i PB

w instalacjach wodoci gowych 1)

UWAGA: odmienny zakres mo e by  przyj ty tylko wtedy gdy wynika to z warunków
stosowania podanych w aprobacie technicznej

Poz Materiał
przewodów

Ci nienie robocze w
barach

Instalacja wodoci gowa 2)

wody cieplej wody zimnej

1 2 3 4 5

1 PE-X
prob  4 S  7,6 S  7,6

4 < prob  6 S  5,4 S  6,6

6 < prob  8 S  4,0 S  5,0

8 < prob  10 S  3,2 S  4,0

10 < prob nie stosowa

2 PP-R
prob  4 S  4,8 S  6,9

4 < prob  6 S  3,2 S  5,5

6 < prob  8 S  2,4 S  4,1

8 < prob  10 S  1,9 S  3,3

10 < prob nie sosowa

3 PB
prob  4 S  10,9 S  10,9

4 < prob  6 S  7,2 S  9,1

6 < prob  8 S  5,4 S  6,8

8 < prob  10 S  4,3 S  5,4

10 < prob nie stosowa

         n

nn

e

ed
S

2
                                gdzie:        dn – rednica rury nominalna

                                                                                en – grubo  cianki rury nominalna

1)  Inne elementy stosowane w instalacji powinny odpowiada  kryteriom doboru
    materiałów na te instalacje na podstawie oceny wody (patrz tablica 11)

2) ISO 1058:1995 Thermoplastics pipes and fitings for hot and cold water systems
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Tablica 3
Zalecany zakres stosowania przewodów z PVC

w instalacjach wodoci gowych 1)

UWAGA: odmienny zakres mo e by  przyj ty tylko wtedy gdy wynika to z warunków
stosowania podanych w aprobacie technicznej

Poz Materiał
przewodów

Ci nienie robocze w
barach

Instalacja wodoci gowa 2)

wody cieplej wody zimnej

1 2 3 4 5

1 PVC-C
prob  4 S  10,0 S  10,0

4 < prob  6 S  6,9 S  7,3

6 < prob  8 S  5,2 S  5,5

8 < prob  10 S  4,2 S  4,4

10 < prob nie stosowa

2 PP-R
prob  4 nie stosowa S  20,0

4 < prob  6 nie stosowa S  16,7

6 < prob  8 nie stosowa S  12,5

8 < prob  10 nie stosowa S  10,0

10 < prob nie sosowa

         n

nn

e

ed
S

2
                                gdzie:        dn – rednica rury nominalna

                                                                                                     en – grubo  cianki rury

nominalna

1)  Inne elementy stosowane w instalacji powinny odpowiada  kryteriom doboru
    materiałów na te instalacje na podstawie oceny wody (patrz tablica 11)

2) prEN 12731 (1998r) Plastics piping systems for hot and cold water – Chlorinated poly(winyl
chloride) (PVC-C)
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Tablica 4
Zalecany zakres stosowania przewodów metalowych

w instalacjach wodoci gowych 1)

Poz Materiał przewodów oraz dla miedzi typ
zł czy

Ci nienie
robocze w

barach 

Instalacja wodoci gowa

wody ciepłej wody zimnej

1 2 3 4 5

1 Stal w glowa zwykła ocynkowana 2) 2)

2 Stal odporna na korozj 2) 2)

3 Mied  – zł cza lutowane kapilarnie prob  10 dnom  108 dnom  108

10 < pob nie stosowa

4 Mied  – zł cza zaciskowe prob  4 dnom  108 dnom  108

4 < prob  6 dnom  54 dnom  108

6 < prob  10 dnom  54

10 < pob nie stosowa

1) Stosowanie przewodów w instalacji powinno odpowiada  kryteriom doboru materiałów na te
   instalacje na podstawie oceny wody (patrz tablica 11)
2) Stosowa  zgodnie z warunkami podanymi w polskiej normie lub aprobacie technicznej

3. WYKONANIE INSTALACJI WODOCI GOWEJ 
3.1. Wymagania ogólne
Zgodnie z art. 5 ust. 1 ustawy Prawo budowlane z dnia 7 lipca 1994 r., instalacja
wodoci gowa powinna zapewni  obiektowi budowlanemu, w którym j  wykonano,
mo liwo  spełnienia wymaga  podstawowych dotycz cych w szczególno ci:

a) bezpiecze stwa konstrukcji,
b) bezpiecze stwa po arowego,
c) bezpiecze stwa u ytkowania,
d) odpowiednich warunków higienicznych i zdrowotnych oraz ochrony rodowiska,
e) ochrony przed hałasem i drganiami,
f) oszcz dno ci energii i odpowiedniej izolacyjno ci cieplnej przegród.

Instalacja wodoci gowa powinna by  wykonana zgodnie z projektem oraz przy spełnieniu
we wła ciwym zakresie wymaga  przepisu techniczno - budowlanego wydanego w
drodze Rozporz dzenia Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie
warunków technicznych jakim powinny odpowiada  budynki i ich usytuowanie, zgodnie z
art. 7 ust. 2 ustawy Prawo budowlane z dnia 7 lipca 1994r., z uwzgl dnieniem
ewentualnych odst pstw udzielonych od tych przepisów w trybie przewidzianym w art. 8
tej ustawy, a tak e zgodnie z zasadami wiedzy technicznej.
W budynkach istniej cych lub ich cz ci, w przypadku nadbudowy, przebudowy i
zmianie u ytkowania, zgodnie z § 2 ust. 2 rozporz dzenia Rozporz dzenia Ministra
Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002r. w sprawie warunków technicznych jakim
powinny odpowiada  budynki i ich usytuowanie, spełnienie wymaga  wymienionych
powy ej jest mo liwe tak e w inny sposób, stosownie do wskaza  ekspertyzy
technicznej wła ciwej jednostki badawczo - rozwojowej albo rzeczoznawcy
budowlanego oraz do spraw zabezpiecze  przeciwpo arowych, uzgodnionych z
wła ciwym komendantem wojewódzkim Pa stwowej Stra y Po arnej lub
pa stwowym wojewódzkim inspektorem sanitarnym, odpowiednio do przedmiotu tej
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ekspertyzy.
Instalacja wodoci gowa powinna by  wykonana zgodnie z zasadami wiedzy
technicznej w sposób umo liwiaj cy zapewnienie jej prawidłowego u ytkowania w
zakresie zaopatrzenia w wod , zgodnego z przeznaczeniem obiektu  i zało eniami
projektu budowlanego tej instalacji (przy wzi ciu pod uwag  przewidywanego okresu
u ytkowania zgodnie z art. 5 ust. 1 ustawy Prawo udowlane z dnia 7 lipca 1994 r.,
oraz we wła ciwym zakresie zgodnego z wymaganiami przepisów techniczno -
budowlanych dotycz cych warunków technicznych u ytkowania obiektów
budowlanych, wydanych w drodze rozporz dze , zgodnie z art. 7 ust. 3 ustawy
Prawo budowlane z dnia 7 lipca 1994r. (dla budynków mieszkalnych zgodnie z
wymaganiami rozporz dzenia Ministra Spraw Wewn trznych i Administarcji z dnia
16 sierpnia 1999 r., w sprawie warunków technicznych u ytkowania budynków
mieszkalnych), a tak e zgodnie z zasadami wiedzy technicznej.

4. WYMAGANIA DOTYCZ CE SPRZ TU I MASZYN
4.1. Ogólne wymagania dotycz ce sprz tu podane zostały w ST Kod CPV
45000000-7 „Wymagania ogólne” pkt 3
Do wykonania robót nale y stosowa  jedynie taki sprz t, który nie spowoduje
niekorzystnego wpływu na jako  robót, zarówno w miejscach ich wykonania, jak te  przy
wykonywaniu czynno ci pomocniczych oraz w czasie transportu, załadunku i wyładunku
materiałów. Sprz t u ywany do robót powinien by  zgodny z ofert  Wykonawcy i
powinien odpowiada  pod wzgl dem typów i ilo ci wskazaniom zawartym w SST, PZJ
lub projekcie organizacji robót, zaakceptowanym przez inwestora. W przypadku braku
ustale  w takich dokumentach sprz t powinien by  uzgodniony i zaakceptowany przez
inwestora.
Wykonawca powinien dostarczy  kopie dokumentów potwierdzaj cych dopuszczenie
sprz tu do u ytkowania, tam gdzie jest to wymagane przepisami.

5. WYMAGANIA DOTYCZ CE TRANSPORTU
5.1. Ogólne wymagania dotycz ce transportu podane zostały w ST Kod CPV
45000000-7 „Wymagania ogólne” pkt 4

5.2. Wymagania dotycz ce przewozu uzbrojenia i urz dze
Uzbrojenie i urz dzenia nale y przewozi  w sposób zabezpieczaj cy przed ich
zanieczyszczeniem i uszkodzeniem mechanicznym.

6. WYMAGANIA DOTYCZ CE WYKONANIA ROBÓT
6.1. Ogólne zasady wykonania robót podane zostały w ST Kod CPV 45000000-7
„Wymagania ogólne” pkt 5

6.2. Warunki przyst pienia do robót
Przed przyst pieniem do monta u instalacji wodociagowej nale y:
– wyznaczy  miejsca układania (monta u) sieci przewodów i urz dze ,
– wykona  otwory i obsadzi  uchwyty, podpory i podwieszenia,
– wykona  otwory w cianach i stropach dla przej  przewodów wodoci gowych.

6.3. Prowadzenie przewodów instalacji wodoci gowych
Przewody poziome powinny by  prowadzone ze spadkiem tak, eby w najni szych
miejscach załama  przewodów zapewni  mo liwo  odwadniania instalacji, oraz
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mo liwo  odpowietrzania przez punkty czerpalne. Dopuszcza si  mo liwo
układania odcinków przewodów bez spadku je eli opró nianie z wody jest mo liwe
przez przedmuchanie spr onym powietrzem.
Przewody instalacji wodoci gowej nale y prowadzi  po cianach wewn trznych.
W przypadkach technicznie uzasadnionych dopuszcza si  prowadzenie przewodów
po cianach zewn trznych pod warunkiem zabezpieczenia ich przed ewentualnym
zamarzaniem i wykraplaniem pary wodnej (izolowanie cieplne przewodów lub
stosowanie elektrycznego kabla grzejnego).
Nie wolno układa  przewodów wodoci gowych w ziemi, je eli podłoga tworzy
szczeln  płyt  nad przewodem.
Rozdzielcze przewody wodoci gowe mog  by  układane poni ej poziomu podłogi
budynku niepodpiwniczonego lub poni ej poziomu podłogi piwnicy, przy spełnieniu
nast puj cych warunków:
a) temperatura wewn trzna pomieszcze  jest zawsze powy ej 0°C,
b) przewody układane s  na gł boko ci co najmniej 0,3 m poni ej poziomu podłogi
w kanałach odkrywanych na całej długo ci lub przełazowych albo podłoga nie tworzy
szczelnej płyty nad przewodem.
Przewody poziome prowadzone przy cianach, na lub pod stropami itp. Powinny
spoczywa  na podporach stałych (w uchwytach) i ruchomych (w uchwytach, na
wspornikach, zawieszeniach itp.) usytuowanych w odst pach nie mniejszych ni
wynika to z wymaga  dla materiału z którego wykonane s  rury.
Przewody podej  wody zimnej i ciepłej powinny by  dodatkowo mocowane przy
punktach poboru wody.
Przewody wodoci gowe mog  by  prowadzone w obudowanych w złach
sanitarnych, przy czym nale y zapewni  dost p do wszystkich zaworów odcinaj cych
odgał zienia.
Przewody układane w zakrywanych bruzdach ciennych i w szlichcie podłogowej
powinny by  układane zgodnie z projektem technicznym. Trasy przewodów powinny by
zinwentaryzowane i naniesione w dokumentacji technicznej powykonawczej.
Przewody w bruzdach powinny by  prowadzone w otulinie (izolacji cieplnej), rurze
płaszczowej lub conajmniej z izolacj  powietrzn  (dopuszcza si  układanie w bru dzie
przewodu owini tego np. tektur  falist ) w taki sposób, aby przy wydłu eniach cieplnych:
a) powierzchnia przewodu była zabezpieczona przed tarciem o cianki bruzdy i materiał

j  zakrywaj cy,
b) w poł czeniach i na odgał zieniach przewodu nie powstawały dodatkowe napr enia

lub siły rozrywaj ce poł czenia.
Zakrycie bruzdy powinno nast pi  po dokonaniu odbioru cz ciowego instalacji
wodoci gowej.
Przewody instalacji wodoci gowej wykonanej z tworzywa sztucznego powinny by
prowadzone w odległo ci wi kszej ni  0,1m od ruroci gów cieplnych, mierz c od
powierzchni rur. W przypadku gdy ta jest mniejsza nale y stosowa  izolacj  ciepln .
Przewody instalacji wodoci gowej nale y izolowa , gdy działanie dowolnego ródła
ciepła mogłoby spowodowa  podwy szenie temperatury cianki ruroci gu powy ej +
30°C.
Przewody wodoci gowe prowadzone przez pomieszczenia nie ogrzewane lub o znacznej
zawarto ci pary wodnej, nale y izolowa  przed zamarzni ciem i wykraplaniem pary na
zewn trznej powierzchni przewodów.
Przewody nale y prowadzi  w sposób umo liwiaj cy wykonanie izolacji cieplnej.
Odległo  zewn trznej powierzchni przewodu wodoci gowego lub jego izolacji cieplnej
od ciany, stropu albo podłogi powinna wynosi  co najmniej:
a) dla przewodów rednicy 25mm - 3cm,
b) dla przewodów rednicy 32 ÷ 50 mm - 5 cm,
c) dla przewodów rednicy 65 ÷ 80 mm - 7 cm,
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d) dla przewodów rednicy 100 mm - 10 cm.
Przewody prowadzone obok siebie, powinny by  uło one równolegle.
Przewody pionowe nale y prowadzi  tak, aby maksymalne odchylenie od pionu nie
przekroczyło 1cm na kondygnacj .
Przewody nale y prowadzi  w sposób umo liwiaj cy zabezpieczenie ich przed
dewastacj  (w szczególno ci dotyczy to przewodów z tworzywa sztucznego i miedzi).
Przewody poziome instalacji wody zimnej nale y prowadzi  poni ej przewodów instalacji
wody ciepłej, instalacji ogrzewczej i przewodów gazowych.
Nie wolno prowadzi  przewodów wodoci gowych powy ej przewodów elektrycznych.
Minimalna odległo  przewodów wodoci gowych od przewodów elektrycznych powinna
wynosi  0,1m.

6.4. Podpory
6.4.1. Podpory stałe i przesuwne
Konstrukcja i rozmieszczenie podpór powinny umo liwi  łatwy i trwały monta  przewodu,
a konstrukcja i rozmieszczenie podpór przesuwnych powinny zapewni  swobodne,
poosiowe przesuwanie przewodu.
Przewody nale y mocowa  do elementów konstrukcji budynku za pomoc  uchwytów lub
wsporników. Konstrukcja uchwytów lub wsporników powinna zapewni  łatwy i trwały
monta  instalacji, odizolowanie od przegród budowlanych i ograniczenie
rozprzestrzeniania si  drga  i hałasów w przewodach i przegrodach budowlanych.
Pomi dzy przewodem a obejm  uchwytu lub wspornika nale y stosowa  podkładki
elastyczne. Konstrukcja uchwytów stosowanych do mocowania przewodów poziomych
powinna zapewnia  swobodne przesuwanie si  rur.
Rozwi zanie i rozmieszczenie podpór stałych i podpór przesuwnych (wsporników i
wieszaków) powinno by  zgodne z projektem technicznym. Nie nale y zmienia
rozmieszczenia i rodzaju podpór bez akceptacji projektanta, nawet je li nie zmienia to
zaprojektowanego układu kompensacji wydłu e  cieplnych przewodów i nie wywołuje
powstawania dodatkowych napr e  i odkształce  przewodów.
Maksymalny odst p mi dzy podporami przewodów podano w tablicach 5, 6, 7 i 8.
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Tablica 5
Maksymalny odst p mi dzy podporami przewodów z PE-X, PP-R i PB w

instalacji wodoci gowej

Poz Materiał rury rednica nominalna rury

Przewód montowany w instalacji

wody ciepłej wody zimnej

pionowo
[m]

inaczej
[m]

pionowo
[m]

inaczej
[m]

1 2 3 4 5 6 7

1 PE-X; DN 12 do DN 25 1,0 0,8              1,0 0,8

2 PP-R; DN 16 0,8 0,6 0,9 0,7

DN 20 0,8 0,6 1,0 0,8

DN 25 0,9 0,7 1,01 0,8

DN 32 1,1 0,8 1,3 1,0

DN 40 1,2 0,9 1,4 1,1

DN 50 1,3 1,0 1,6 1) 1,2

DN 63 1,5 1,2 1,8  1) 1,4

DN 75 1,7 1) 1,3 2,0 1) 1,5

DN 90 1,9 1) 1,4 2,1 1) 1,6

DN 110 2,0 1) 1,6 2,4 1) 1,8

3 PB; DN 16 do DN 25 1,0 0,4 1,0 0,4

DN 32 do DN 50 1,2 0,7 1,2 0,7

od DN 63 1,3 0,9 1,3 0,9
1)  Lecz nie mniej ni  jedna podpora na ka d  kondygnacj
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Tablica 6
Maksymalny odst p mi dzy podporami przewodów z rur wielowarstwowych

w instalacji wodoci gowej

Poz Materiał rednica rury
Przewód montowany w instalacji

wody ciepłej wody zimnej

pionowo inaczej pionowo inaczej

1 2 3 4 5 6 7

1 PE-X/A1/PE-X;

PE-X/A1/PE-HD;

DN 12 do DN 20 1,0 0,5 jak w kol. 4 jak w kol. 5

DN 25 1,2 0,7 jak w kol. 4 jak w kol. 5

2 PP-R/A1/PP-R; DN 16 1,3 1,0 1,3 1,0

DN 20 1,4 1,1 1,5 1,2

DN 25 1,5 1,2 1,7 1) 1,3

DN 32 1,8 1) 1,4 1,9 1) 1,5

DN 40 2,0 1) 1,6 2,2 1) 1,7

DN 50 2,3 1) 1,8 2,5 1) 1,9

DN 63 2,6 1) 2,0 2,7 1) 2,1

DN 75 2,7 1) 2,1 2,9 1) 2,2

DN 90 2,8 1) 2,2 3,0 1) 2,3

DN 110 2,7 1) 2,1 3,2 1) 2,5

3 PE-RT/A1/PE-RT; Dz 14 do Dz 16 1,5 1,2 jak w kol. 4 jak w kol. 5

Dz 18 do Dz 20 1,7 1,3 jak w kol. 4 jak w kol. 5

Dz 25 1,9 1) 1,5 jak w kol. 4 jak w kol. 5

Dz 32 2,1 1) 1,6 jak w kol. 4 jak w kol. 5

Dz 40 2,2 1) 1,7 jak w kol. 4 jak w kol. 5

Dz 50 2,6 1) 2,0 jak w kol. 4 jak w kol. 5

Dz 63 2,8 1) 2,2 jak w kol. 4 jak w kol. 5

Dz   75 do Dz   110 3,1 1) 2,4 jak w kol. 4 jak w kol. 5

1)  Lecz nie mniej ni  jedna podpora na ka d  kondygnacj
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Tablica 7
Maksymalny odst p mi dzy podporami przewodów stalowych w instalacji

wodoci gowej wody ciepłej i zimnej

Materiał rednica

nominalna rury

Przewód montowany

pionowo 1) inaczej 

[m] [m]
1 2 3 4

stal w glowa zwykła

ocynkowana; stal

odporna na korozj

DN 10 do DN 20 2,0 1,5
DN 25 2,9 2,2
DN 32 3,4 2,6

DN 40 3,9 3,0

DN 50 4,6 3,5
DN 65 4,9 3,8

DN 80 5,2 4,0
DN 100 5,9 4,5

 1)  Lecz nie mniej ni  jedna podpora na ka d  kondygnacj

Tablica 8
Maksymalny odst p mi dzy podporami przewodów miedzianych w

instalacji wodoci gowej 

Materiał rednica nominalna

rury

Przewód montowany

pionowo 1)

m

inaczej

m

1 3 4 5

mied  - zł cza

lutowane kapilarnie;

mied  - zł cza

zaciskowe;

DN 12 i DN 15 1,6 1,2

DN 18 2,0 1,5

DN 22 2,6 2,0

DN 28 2,9 2,2

DN 35 3,5 2,7

DN 42 3,9 3,0

DN 54 4,6 3,5

DN 64 5,2 4,0

DN 76,1 5,5 4,2

DN 88,9 6,1 4,7

DN 108 do DN 159 6,5 5,0
1)  Lecz nie mniej ni  jedna podpora na ka d  kondygnacj
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6.4.2. Prowadzenie przewodów bez podpór
Przewód poziomy na stropie, wykonany z jednego odcinka rury, mo e by  prowadzony w
warstwach podło a podłogi bez podpór pod warunkiem umieszczenia go w rurze
osłonowej z tworzywa sztucznego (w „peszlu"). Rura osłonowa powinna by  monta owo
zamocowana do podło a do czasu ostatecznego jej osadzenia np. poprzez zalanie
warstw  szlichty podłogowej.
W instalacji wodoci gowej wody ciepłej celowe jest takie prowadzenie rury osłonowej,
eby jej o  była lini  falist  w płaszczy nie równoległej do powierzchni przegrody na

której przewód jest układany.
Przewód w rurze osłonowej powinien by  uło ony swobodnie.

6.5. Tuleje ochronne
Przy przej ciu rury przewodu przez przegrod  budowlan  (np. przewodu poziomego
przez cian , a przewodu pionowego przez strop), nale y stosowa  przepust w tulei
ochronnej.
Tuleja ochronna powinna by  w sposób trwały osadzona w przegrodzie budowlanej.
Tuleja ochronna powinna by  rur  o rednicy wewn trznej wi kszej od rednicy
zewn trznej rury przewodu:
a) co najmniej o 2 cm, przy przej ciu przez przegrod  pionow ,
b) co najmniej o 1 cm, przy przej ciu przez strop.
Tuleja ochronna powinna by  dłu sza ni  grubo  przegrody pionowej o około 2 cm z
ka dej strony, a przy przej ciu przez strop powinna wystawa  około 2 cm powy ej
posadzki i około lcm poni ej tynku na stropie.
Dla rur przewodów z tworzywa sztucznego zaleca si  stosowa  tuleje ochronne te  z
tworzywa sztucznego.
Przestrze  mi dzy rur  przewodu a tulej  ochronn  powinna by  wypełniona materiałem
trwale plastycznym nie działaj cym korozyjnie na rur , umo liwiaj cym jej wzdłu ne
przemieszczanie si  i utrudniaj cym powstanie w niej napr e  cinaj cych.
W tulei ochronnej nie powinno znajdowa  si  adne poł czenie rury przewodu.
Przej cie rury przewodu przez przegrod  w tulei ochronnej nie powinno by  podpor
przesuwn  tego przewodu.
Przepust instalacyjny w tulei ochronnej, powinien by  wykonany zgodnie z rozwi zaniem
szczegółowym znajduj cym si  w projekcie technicznym.

6.6. Armatura
– armatura powinna odpowiada  warunkom pracy (ci nienie, temperatura) instalacji, w

której jest zainstalowana,
– przed instalowaniem armatury nale y usun  z niej za lepienia i ewentualne

zanieczyszczenia,
– armatura, po sprawdzeniu prawidłowo ci działania, powinna by  instalowana tak, eby

była dost pna do obsługi i konserwacji,
– na ka dym odgał zieniu przewodu doprowadzaj cego wod  zimn  lub ciepl  do

mieszkania lub lokalu u ytkowego, w miejscu latwo dost pnym, powinna by
zainstalowana armatura odcinaj ca,

– armatura odcinaj ca powinna by  zainstalowana na przewodach doprowadzaj cych
od  wodoci gow  do takich punktów czerpania jak urz dzenia spłukuj ce miski
ust powe, pisuary, a tak e pralki automatyczne, zmywarki itp. Je eli rozwi zanie
doprowadzenia wody wodoci gowej w tych przyborach lub urz dzeniach umo liwia jej
przepływ zwrotny, na przewodzie doprowadzaj cym wod  wodoci gow  do nich
(doprowadzenie indywidualne lub do grupy tego samego typu punktów czerpania),
nale y zainstalowa  odpowiednie wyposa enie uniemo liwiaj ce przepływ zwrotny
(wymaganie zgodne z § 2 ust. 2 rozporz dzenia Rozporz dzenia Ministra
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Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002r. w sprawie warunków technicznych jakim
powinny odpowiada  budynki i ich usytuowanie),

– armatur  na przewodach nale y tak instalowa , eby kierunek przepływu wody
instalacyjnej był zgodny z oznaczeniem kierunku przepływu na armaturze,

– armatura odcinaj ca grzybkowa powinna by  zainstalowana w takim poło eniu aby w
czasie rozbioru wody napływała ona „pod grzybek",

– armatura na przewodach powinna by  zamocowana do przegród lub konstrukcji
wsporczych przy u yciu odpowiednich wsporników, uchwytów lub innych trwałych
podpar , zgodnie z projektem technicznym,

– armatura spustowa powinna by  instalowana w najni szych punktach instalacji oraz na
podej ciach pionów przed elementem zamykaj cym armatury odcinaj cej (od strony
pionu), dla umo liwienia opró niania poszczególnych pionów z wody, po ich odci ciu.
Armatura spustowa powinna by  lokalizowana w miejscach łatwo dost pnych i
zaopatrzona w zł czk  do w a w sposób umo liwiaj cy kierowanie usuwanej wody
do kanalizacji,

– w armaturze mieszaj cej i czerpalnej przewód ciepłej wody powinien by  podł czony z
lewej strony,

– je eli w projekcie technicznym nie podano innych wymaga , wysoko  ustawienia
armatury czerpalnej na cianie powinna by  zgodna z tablic  9A lub 9B.

Tablica 9A
Wysoko  ustawienia armatury czerpalnej ciennej nad podłog  lub

przyborem 

Nazwa przyboru Wysoko  ustawienia

armatury czerpalnej

nad podłog

Wysoko  górnej

kraw dzi przedniej

cianki przyboru nad

podłog

Wysoko  ustawienia:

- [m] [m] [m]

zlew 0,75 ÷ 0,95 0,50 ÷ 0,60 armatury czerpalnej

nad górn  kraw dzi

przedniej cianki

przyboru 0,25 ÷ 0,35

zlewozmywak do

pracy stoj cej

1,10 ÷ 1,25 0,85 ÷ 0,90

zlewozmywak do

pracy siedz cej

1,00 ÷ 1,10 0,75

umywalka 1,00 ÷ 1,15 0,75 ÷ 0,80

umywalka w 

przedszkolu

0,85 ÷ 0,95 0,60
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Tablica 9B
Wysoko  ustawienia armatury ciennej

Nazwa przyboru Wysoko  ustawienia:

- [m]

wanna armatury czerpalnej nad górn  kraw dzi  wanny 

0,10 ÷ 0,18

natrysk armatury czerpalnej nad posadzk  brodzika natrysku

1,00 ÷ 1,50

główki natrysku stałego górnego nad posadzk  brodzika natrysku,

licz c od sitka główki 

2,10 ÷ 2,20

główki natrysku stałego bocznego nad posadzk  brodzika natrysku,

licz c od sitka główki 

1,80 ÷ 2,00

basen do mycia nóg armatury czerpalnej nad górn  kraw dzi  basenu do mycia nóg 

0,10 ÷ 0,15

poidełko dla dzieci wylotu zaworu poidełkowego nad posadzk  0,65 ÷ 0,75

poidełko dla dorosłych wylotu zaworu poidełkowego nad posadzk  0,80 ÷ 0,90

ci nieniowy zawór

spłukuj cy

osi wylotu podej cia czerpalnego nad posadzk  1,10

6.7. Urz dzenia do pomiaru przepływu wody (wodomierz)
– miejsce przeznaczone na ustawienie urz dzenia do pomiaru zu ycia wody

(wodomierza) powinno by  suche, o temperaturze wewn trznej przynajmniej + 4°C,
o wietlone, łatwo dost pne, o minimalnej wysoko ci 1,80m i wyposa one we wpust
podłogowy. Je eli wodomierz słu y do rozlicze  z dostawc  wody, miejsce to powinno
by  wydzielone i zabezpieczone przed dost pem osób nieuprawnionych,

– wodomierz nale y zamontowa  współosiowo z przewodem pomiarowym wg instrukcji
producenta,

– kierunek strzałki umieszczonej na korpusie wodomierza powinien by  zgodny z
kierunkiem przepływu wody w przewodzie,

– długo  prostego odcinka pomiarowego o stałej rednicy, je eli instrukcja producenta
wodomierza nie stanowi inaczej, powinna by  równa co najmniej 5 rednicom
przewodu przed - i 3 rednicom przewodu za wodomierzem,

– je eli wodomierz na przewodzie poziomym jest klasy obci e  (metrologicznej) B-H i
A-V, to zaleca si  jego zamontowanie w pozycji H (horyzontalnej) tzn. z tarcz
odczytow  w poło eniu poziomym (odczyt wskaza  wodomierza z góry),

– wodomierz powinien by  zamontowany w zestawie zawieraj cym, armatur  odcinaj c
przed i za wodomierzem oraz wymaganej długo ci proste odcinki pomiarowe
pomi dzy wodomierzem i t  armatur ,

– je eli w projekcie technicznym nie podano innych wymaga , w zestawach wodomierzy
mieszkaniowych armatury odcinaj cej za wodomierzem mo na nie stosowa .

– obudowa wodomierza mieszkaniowego nie powinna utrudnia  bezpo redniego
odczytu wskaza  wodomierza ani mo liwo ci jego wymiany.
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6.8. Wykonanie regulacji instalacji wodoci gowej
Instalacja wodoci gowa podlega regulacji, zgodnie z wynikami oblicze  hydraulicznych i
innymi wymaganiami zawartymi w projekcie technicznym instalacji:
a) wody zimnej - w zakresie zapewnienia w punktach czerpalnych normatywnego

strumienia wody,
b) wody ciepłej - w zakresie zapewnienia w punktach czerpalnych normatywnego

strumienia wody o temperaturze w granicach od 55°C do 60°C.
Nastawy armatury regulacyjnej jak np.  nastawy regulacji monta owej przewodowej
armatury regulacyjnej (w uzasadnionych przypadkach monta  kryz regulacyjnych) czy
nastawy termostatycznych zaworów regulacyjnych (regulacja cyrkulacji), powinny by
przeprowadzone po zako czeniu monta u, płukaniu i badaniu szczelno ci instalacji w stanie
zimnym.
Nastawy regulacji monta owej armatury regulacyjnej, a w instalacji wody ciepłej tak e
nastawy parametrów pracy pomp cyrkulacyjnych, nale y wykona  zgodnie z wynikami
oblicze  hydraulicznych zawartymi w projekcie technicznym instalacji

6.9. Izolacja cieplna
Przewody instalacji wodoci gowej wody ciepłej powinny by  izolowanie cieplnie.
Dopuszcza si  nie stosowanie izolacji cieplnej przewodów instalacji wodoci gowej wody
ciepłej, w których nie ma cyrkulacji.
Przewody instalacji wodoci gowej wody zimnej powinny by  izolowane cieplnie w
zakresie okre lonym w projekcie technicznym tej instalacji.
Je eli istnieje potrzeba zabezpieczenia przewodów lub elementów instalacji
wodoci gowej przed zamarzni ciem powinny by  one izolowane cieplnie albo je eli jest
to niewystarczaj ce, zabezpieczone elektrycznym kablem grzejnym.
Armatura instalacji wodoci gowej wody ciepłej powinna by  izolowana cieplnie, je eli
wymaganie to wynika z projektu technicznego tej instalacji.
Wykonywanie izolacji cieplnej nale y rozpocz  po uprzednim przeprowadzeniu
wymaganych prób szczelno ci, wykonaniu wymaganego zabezpieczenia
antykorozyjnego powierzchni przeznaczonych do zaizolowania oraz po potwierdzeniu
prawidłowo ci wykonania powy szych robót protokółem odbioru.
Materiał z którego b dzie wykonana izolacja cieplna, jego grubo  oraz rodzaj płaszcza
osłaniaj cego, powinny by  zgodne z projektem technicznym instalacji wodoci gowej.
Materiały izolacyjne, przeznaczone do wykonywania izolacji cieplnej, powinny by  w
stanie suchym, czyste i nie uszkodzone, a sposób składowania materiałów na
stanowisku pracy powinien wyklucza  mo liwo  ich zawilgocenia lub uszkodzenia.
Powierzchnia na której jest wykonywana izolacja cieplna powinna by  czysta i sucha. Nie
dopuszcza si  wykonywania izolacji cieplnych na powierzchniach zanieczyszczonych
ziemi , cementem, smarami itp. oraz na powierzchniach z niecałkowicie wyschni t  lub
uszkodzon  powłok  antykorozyjn .
Zako czenia izolacji cieplnej powinny by  zabezpieczone przed uszkodzeniem lub
zawilgoceniem.
Izolacja cieplna powinna by  wykonana w sposób zapewniaj cy nierozprzestrzenianie si
ognia (wymaganie zgodne z § 267 ust. 8 rozporz dzenia Rozporz dzenia Ministra
Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002r. w sprawie warunków technicznych jakim powinny
odpowiada  budynki i ich usytuowanie)

6.10. Oznaczanie
Przewody, armatura i urz dzenia, po ewentualnym wykonaniu zewn trznej ochrony
antykorozyjnej i wykonaniu izolacji cieplnej, nale y oznaczy  zgodnie z przyj tymi
zasadami oznaczania podanymi w projekcie technicznym i uwzgl dnionymi w instrukcji
obsługi instalacji wodoci gowej.
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Oznaczenia nale y wykona  na przewodach, armaturze i urz dzeniach zlokalizowanych:
– na cianach w pomieszczeniach technicznych i gospodarczych w budynku, w tym w

piwnicach nie b d cych lokalami u ytkowymi,
– w zakrytych bruzdach, kanałach lub zamkni tych przestrzeniach - w mieszkaniach i

lokalach u ytkowych a tak e w pomieszczeniach technicznych i gospodarczych w
budynku. Oznaczenia powinny by  wykonane w miejscach dost pu do armatury i
urz dze , zwi zanych z u ytkowaniem i obsług  tych elementów instalacji.

7. KONTROLA JAKO CI ROBÓT
7.1. Ogólne zasady kontroli jako ci robót podane zostały w ST Kod CPV
45000000-7 „Wymagania ogólne” pkt 6

7.2. Kontrol  wykonania instalacji ogrzewczych nale y przeprowadzi  zgodnie z
zaleceniami okre lonymi w Wymaganiach technicznych COBRTI Instal

8. WYMAGANIA DOTYCZ CE PRZEDMIARU I OBMIARU ROBÓT
8.1. Ogólne zasady obmiaru robót podane zostały w ST Kod CPV 45000000-7
„Wymagania ogólne” pkt 7

8.2. Jednostki i zasady obmiaru robót
Po zako czeniu robót instalacyjnych nale y dokona  obmiaru powykonawczego instalacji
wodoci gowej. Obmiar ten powinien by  wykonany w jednostkach i zgodnie z zasadami
przyj tymi w kosztorysowaniu, zgodnie z zał cznikiem Nr 1 do Rozporz dzenia Ministra
Gospodarki z dnia 13 stycznia 2000 r. w sprawie trybu wydawania dokumentów
dopuszczaj cych do odbioru wyroby mog ce stwarza  zagro enie albo które
słu ochronie lub ratowaniu ycia, zdrowi i rodowiska, wyprodukowane w Polsce lub
pochodz ce z kraju, z którym Polska zawarła porozumienie w sprawie uznawania
certyfikatu zgodnosci lub deklaracji zgodno ci wysawionej przez producenta, oraz
rodzajów tych dokumenów (Dz. U. Nr 5/00 poz. 58), w tym np.:
– długo  przewodu nale y mierzy  wzdłu  jego osi,
– do ogólnej długo ci przewodu nale y wliczy  długo  armatury ł czonej na gwint i

ł czników,
– długo  zw ki (redukcji) nale y wliczy  do długo ci przewodu o wi kszej rednicy.

9. SPOSÓB ODBIORU ROBÓT
9.1. Ogólne zasady odbioru robót podano w ST Kod CPV 45000000-7 „Wymagania
ogólne” pkt 8

9.2. Sprawdzenie przygotowania do bada  odbiorczych instalacji wodoci gowej
Sprawdzenie  przygotowania  do odbioru  instalacji  wodoci gowej  polega  na  sprawdzeniu
w  dzienniku  budowy  potwierdzenia  przez  wykonawców  zako czenia  wszystkich  robót
przy wykonywaniu instalacji wodoci gowej.

9.3. Dokumentacja techniczna powykonawcza
Zakres i zawarto  dokumentacji technicznej powykonawczej instalacji wodoci gowej jest
okre lona w WTWiO. W szczególno ci dokumentacja ta powinna zawiera :
a) plan  sytuacyjny  w  skali  wystarczaj cej  dla  zobrazowania  poło enia  obiektu  z

wykonan  instalacj  oraz dojazdu do niego,
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b)  opis  techniczny  wykonanej  instalacji  z  charakterystyk  ogóln  ródła  ciepła  i
nominalnymi parametrami pracy instalacji,

c)  projekt  techniczny powykonawczy instalacji  wodoci gowej,  to  znaczy projekt,  którego
realizacj  potwierdzili  kierownik  robót  instalacyjnych  i  inspektor  nadzoru,
odpowiedzialni za prawidłowo  wykonania instalacji, na którym naniesiono dokonane
w  trakcie  monta u  zmiany  i  uzupełnienia  instalacji  (rysunki  powykonawcze  instalacji
jak: rzuty powtarzalnych i nietypowych kondygnacji,  rozwini cia, konieczne schematy,
rysunki umo liwiaj ce lokalizacj  obudowanych i zasłoni tych przewodów i urz dze ,
itp.),

d) obliczenia powykonawcze  rednic przewodów instalacji wodoci gowej wody zimnej i
ciepłej, strat ci nienia oraz minimalnego ci nienia zapewniaj cego utrzymanie
ci gło ci dostawy wody do instalacji przy wymaganym ci nieniu wody przed punktem
czerpalnym (dla instalacji wody ciepłej tak e obliczenia rednic przewodów
cyrkulacyjnych i regulacji obiegów cyrkulacji); obliczenia powinny by  dostarczone w
formie elektronicznej (pliki komputerowe wraz z programem umo liwiaj cym
korzystanie z nich); dopuszcza si  obliczenia w formie pisemnej, je eli tak wynika z
umowy na wykonanie projektu,

e) rozwi zanie instalacji wodoci gowej spełniaj ce wymagania przeciwpo arowe
zawarte w rozporz dzeniu Ministra Spraw Wewen trznych i Administracji z dni 16
czerwca 2003 r. w sprawie ochrony przeciwpo arowej budynków, innych obiektów
budowlanych i terenów (Dz. U. Nr 121/03 poz. 1138),

f) dokumentacj  koncesyjn  na urz dzenia podlegaj ce UDT,
g) o wiadczenia wskazuj ce, e ewentualnie zastosowane wyroby dopuszczone do

jednostkowego stosowania w instalacji wodoci gowej, s  zgodne z projektem
technicznym oraz przepisami i obowi zuj cymi normami,

g) instrukcja obsługi instalacji wraz z dokumentacjami techniczno - ruchowymi tych
wyrobów zastosowanych w instalacji, dla których jest to niezb dne,

h) na wyroby obj te gwarancjami, dokumenty potwierdzaj ce gwarancj  producenta lub
dystrybutora.

i) obmiar robót powykonawczy.

9.4. Odbiory robót
9.4.1. Odbiór mi dzyoperacyjny robót poprzedzaj cych wykonanie instalacji
wodoci gowej
Odbiory mi dzyoperacyjne s  elementem kontroli jako ci wykonania robót
poprzedzaj cych. 
Odbiory mi dzyoperacyjne nale y dokonywa  szczególnie, je eli dalsze roboty b d
wykonywane przez innych pracowników tego samego lub innego wykonawcy.
Odbiory mi dzyoperacyjne nale y przeprowadza , przykładowo w stosunku do
nast puj cych rodzajów robót:
a) wykonanie  przej  dla  przewodów  przez  ciany  i  stropy  -  umiejscowienie  i  wymiary

otworu,
b) wykonanie bruzd w cianach - wymiary bruzdy; czysto  bruzdy; w przypadku odcinka

pionowego  instalacji  -  zgodno  kierunku  bruzdy  z  pionem;  w  przypadku  odcinka
poziomego instalacji - zgodno  kierunku bruzdy z projektowanym spadkiem, 

c)  wykonanie  kanałów w budynku dla  podpodłogowego prowadzenia  przewodów cz ci
wewn trznej instalacji  wodoci gowej lub kanałów dla prowadzenia przewodów cz ci
zewn trznej  tej  instalacji  -  wymiary  wewn trzne,  wykonanie  dna  i  cian,  spadek,
odwodnienie,

d)  wykonanie  studzienek  rewizyjnych  i  komór  -  wymiary  wewn trzne,  wykonanie  dna  i
cian, osadzenie stopni włazowych i drabinek, odwodnienie.

Po dokonaniu odbioru mi dzyoperacyjnego nale y sporz dzi  protokół stwierdzaj cy
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jako  wykonania robót oraz potwierdzaj cy ich przydatno  do prawidłowego wykonania
instalacji. W protokóle nale y jednoznacznie identyfikowa  miejsca i zakres robót
obj tych odbiorem.
W przypadku negatywnej oceny jako ci wykonania robót albo ich przydatno ci do
prawidłowego wykonania instalacji, w protokóle nale y okre li  zakres i termin wykonania
prac naprawczych lub uzupełniaj cych. Po wykonaniu tych prac nale y ponownie
dokona  odbioru mi dzyoperacyjnego.

9.4.2. Odbiór techniczny-cz ciowy instalacji wodoci gowej
Odbiór techniczny-cz ciowy powinien by  przeprowadzany dla tych elementów lub
cz ci instalacji wodoci gowej, do których zanika dost p w wyniku post pu robót.
Dotyczy on na przykład: przewodów uło onych i zaizolowanych w zamurowywanych
bruzdach lub zamykanych kanałach nieprzełazowych, przewodów układanych w rurach
płaszczowych w warstwach budowlanych podłogi, uszczelnie  przej  w przepustach
przez przegrody budowlane, których sprawdzenie b dzie niemo liwe lub utrudnione w
fazie odbioru ko cowego (technicznego).
Odbiór cz ciowy przeprowadza si  w trybie przewidzianym dla odbioru ko cowego
(technicznego) jednak bez oceny prawidłowo ci pracy instalacji.
W ramach odbioru cz ciowego nale y:
a) sprawdzi  czy  odbierany  element  instalacji  lub  jej  cz  jest  wykonana  zgodnie  z

projektem  technicznym  oraz  z  ewentualnymi  zapisami  w  dzienniku  budowy
dotycz cymi zmian w tym projekcie,

b)  sprawdzi  zgodno  wykonania  odbieranej  cz ci  instalacji  z  wymaganiami
okre lonymi w odpowiednich punktach WTWiO, a w przypadku odst pstw, sprawdzi
uzasadnienie konieczno ci odst pstwa wprowadzone do dziennika budowy,

c) przeprowadzi  niezb dne badania odbiorcze.  
Po dokonaniu odbioru cz ciowego nale y sporz dzi  protokół potwierdzaj cy
prawidłowe wykonanie robót, zgodno  wykonania instalacji z projektem technicznym i
pozytywny wynik niezb dnych bada  odbiorczych. W protokóle nale y jednoznacznie
zidentyfikowa  miejsce zainstalowania elementów lub lokalizacj  odcinków instalacji,
które były obj te odbiorem cz ciowym. Do protokółu nale y zał czy  protokóły
niezb dnych bada  odbiorczych.
W przypadku negatywnego wyniku odbioru cz ciowego, w protokóle nale y okre li
zakres i termin wykonania prac naprawczych lub uzupełniaj cych. Po wykonaniu tych
prac nale y ponownie dokona  odbioru cz ciowego.

9.4.3. Odbiór techniczny-ko cowy instalacji wodoci gowej
Instalacja powinna by  przedstawiona do odbioru technicznego-ko cowego po spełnieniu

nast puj cych warunków:
a) zako czono wszystkie roboty monta owe przy instalacji, ł cznie z wykonaniem izolacji

cieplnej,
b) instalacj  wypłukano, napełniono wod  i odpowietrzono,
c)  dokonano  bada  odbiorczych,  z  których  wszystkie  zako czyły  si  wynikiem

pozytywnym,
Przy odbiorze ko cowym instalacji nale y przedstawi  nast puj ce dokumenty:
a) projekt techniczny powykonawczy instalacji  (z naniesionymi ewentualnymi zmianami i

uzupełnieniami dokonanymi w czasie budowy),
b) dziennik budowy,
c) obmiary powykonawcze,
d) protokóły odbiorów mi dzyoperacyjnych (patrz 9.4.1.),
e) protokóły odbiorów technicznych-cz ciowych (patrz 9.4.2.),
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f) protokóły wykonanych bada  odbiorczych (patrz 10),
g)  dokumenty  wymagane  dla  urz dze  podlegaj cych  dozorowi  technicznemu,  np.

paszporty urz dze  ci nieniowych,
h) instrukcje obsługi i gwarancje wbudowanych wyrobów,
i) instrukcj  obsługi instalacji.

W ramach odbioru ko cowego nale y:
a) sprawdzi  czy  instalacja  jest  wykonana  zgodnie  z  projektem  technicznym

powykonawczym,
b)  sprawdzi  zgodno  wykonania  odbieranej  instalacji  z  wymaganiami  okre lonymi  w

odpowiednich  punktach  WTWiO,  a  w  przypadku  odst pstw,  sprawdzi  w  dzienniku
budowy uzasadnienie konieczno ci wprowadzenia odst pstwa,

c) sprawdzi  protokóły odbiorów mi dzyoperacyjnych,
d) sprawdzi  protokóły odbiorów technicznych cz ciowych,
e) sprawdzi  protokóły zawieraj ce wyniki bada  odbiorczych,
f) uruchomi  instalacj , sprawdzi  osi ganie zakładanych parametrów.
Odbiór techniczny - ko cowy ko czy si  protokolarnym przej ciem instalacji
wodoci gowej do u ytkowania lub protokolarnym stwierdzeniem braku
przygotowania instalacji do u ytkowania, wraz z podaniem przyczyn takiego
stwierdzenia.
Protokół odbioru technicznego - ko cowego nie powinien zawiera  postanowie
warunkowych. W przypadku zako czenia odbioru protokolarnym stwierdzeniem
braku przygotowania instalacji do u ytkowania, po usuni ciu przyczyn takiego
stwierdzenia nale y przeprowadzi  ponowny odbiór instalacji. 

10. Badania odbiorcze
10.1. Zakres bada  odbiorczych
Zakres bada  odbiorczych nale y dostosowa  do rodzaju i wielko ci instalacji
wodoci gowej. Szczegółowy zakres bada  odbiorczych powinien zosta
ustalony w umowie pomi dzy inwestorem i wykonawc  z tym, e powinny one
obj  co najmniej badania odbiorcze szczelno ci (10.3), zabezpieczenia
instalacji wodoci gowej wody ciepłej przed przekroczeniem granicznych
warto ci ci nienia i temperatury (10.8), zabezpieczenia przed mo liwo ci
pogorszenia jako ci wody wodoci gowej w instalacji oraz zmianami
skracaj cymi trwało  instalacji (10.10), zabezpieczenia  instalacji
wodoci gowej przed mo liwo ci  przeplywów zwrotnych (10.12).

10.2. Pomiary
Podczas dokonywania bada  odbiorczych nale y wykonywa  pomiary:
a) temperatury wody za pomoc  termometrów zapewniaj cych dokładno  odczytu ±

0,5 K. Dopuszcza si  dokonywanie tego pomiaru za pomoc  termometrów
dotykowych na metalowym elemencie instalacji (np. na zł czce lub rubunku itp.) po
uprzednim oczyszczeniu powierzchni w miejscu przyło enia czujnika z ewentualnie
nało onej farby lub innych zanieczyszcze ,

b) spadków ci nienia wody w instalacji za pomoc  manometrów ró nicowych
zapewniaj cych dokładno  odczytu nie mniejsz  ni  10Pa.

10.3. Badanie odbiorcze szczelno ci instalacji ogrzewczej
10.3.1. Warunki wykonania badania szczelno ci
Badanie szczelno ci nale y przeprowadza  przed zakryciem bruzd i kanałów,
przed pomalowaniem elementów instalacji oraz przed wykonaniem izolacji
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cieplnej.
Je eli post p robót budowlanych wymaga zakrycia bruzd i kanałów, w których
zmontowano cz  przewodów instalacji, przed całkowitym zako czeniem
monta u całej instalacji, wówczas badanie szczelno ci nale y przeprowadzi  na
zakrywanej jej cz ci, w ramach odbiorów cz ciowych.
Badanie szczelno ci powinno by  przeprowadzone wod . Podczas odbiorów
cz ciowych instalacji, w przypadkach uzasadnionych, dopuszcza si  wykonanie
badania szczelno ci spr onym powietrzem.
Podczas badania szczelno ci zabrania si , nawet krótkotrwałego podnoszenia
ci nienia ponad warto  ci nienia próbnego.

10.3.2. Przygotowanie do badania szczelno ci wod  zimn
Przed przyst pieniem do badania szczelno ci wod , instalacja (lub jej cz )
podlegaj ca badaniu, powinna by  skutecznie wypłukana wod . Czynno  t  nale y
wykonywa  przy dodatniej temperaturze zewn trznej, a budynek w którym jest instalacja
nie mo e by  przemarzni ty.
Od instalacji wody ciepłej nale y odł czy  urz dzenia zabezpieczaj ce przed
przekroczeniem ci nienia roboczego.
Po napełnieniu instalacji wod  zimn  i odpowietrzeniu nale y dokona  starannego
przegl du instalacji (szczególnie poł cze  i dławnic), w celu sprawdzenia, czy nie
wyst puj  przecieki wody lub roszenie i czy instalacja jest przygotowana do rozpocz cia
badania szczelno ci.

10.3.3. Przebieg badania szczelno ci wod  zimn
Do instalacji nale y podł czy  r czn  pomp  do badania szczelno ci. Pompa powinna
by  wyposa ona w zbiornik wody, zawory odcinaj ce, zawór zwrotny i spustowy.
Podczas badania powinien by  u ywany cechowany manometr tarczowy ( rednica tarczy
minimum 150 mm) o zakresie o 50% wi kszym od ci nienia próbnego i działce
elementarnej:
a) 0,1 bar przy zakresie do 10 bar,
b) 0,2 bar przy zakresie wy szym.
Badanie szczelno ci instalacji wod  mo emy rozpocz  po okresie co najmniej jednej
doby od stwierdzenia jej gotowo ci do takiego badania i nie wyst pienia w tym czasie
przecieków wody lub roszenia.
Po potwierdzeniu gotowo ci zładu do podj cia badania szczelno ci nale y zwi kszy
ci nienie w instalacji za pomoc  pompy do badania szczelno ci, kontroluj c jego warto
w najni szym punkcie instalacji.
Warto  ci nienia próbnego nale y przyjmowa  w wysoko ci półtora krotnego ci nenia
roboczego, lecz nie mniej ni  10 barów a badanie nale y przeprowadzi  zgodnie z
warunkami podanymi odpowiednio w tablicach 10 i 11.
Co najmniej trzy godziny przed i podczas badania, temperatura otoczenia powinna by
taka sama (ró nica temperatury nie powinna przekracza  ± 3 K) i pogoda nie powinna
by  słoneczna.
Po przeprowadzeniu badania szczelno ci wod  zimn , powinien by  sporz dzony
protokół badania okre laj cy ci nienie próbne, przy którym było wykonywane badanie,
oraz stwierdzenie, czy badania przeprowadzono i zako czono z wynikiem pozytywnym,
czy z wynikiem negatywnym. W protokóle nale y jednoznacznie zidentyfikowa  t  cz
instalacji, która była obj ta badaniem szczelno ci.

Tablica 10
Badanie odbiorcze szczelno ci wod  zimn , instalacji wodoci gowej
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wykonanej z przewodów metalowych (ze stali ocynkowanej,
stali odpornej na korozj  albo miedzi)

Poł czenia 

przewodów

Przebieg badania                                   

Nazwa czynno ci Czas

trwania

Warunki uznania

wyników badania za

pozytywne

spawane,

lutowane,

zaciskane *),

kołnierzowe

podniesienie ci nienia w instalacji

do warto ci ci nienia próbnego -
brak przecieków i

roszenia, szczególnie na

poł czeniach i dławnicach

obserwacja instalacji ½ godziny j.w. ponadto manometr nie

wyka e spadku ci nienia,

gwintowane podniesienie ci nienia w instalacji

do warto ci ci nienia próbnego -
brak przecieków i

roszenia, szczególnie na

poł czeniach i dławnicach

obserwacja instalacji ½ godziny j.w. ponadto ci nienie na

manometrze nie spadnie

wi cej ni  2 %,
*)  poł czenia przewodów zaciskane przez dokr canie lub zaprasowywanie
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Tablica 11
Badanie odbiorcze szczelno ci wod  zimn , instalacji wodoci gowej

wykonanej z przewodów z tworzywa sztucznego

Przebieg badania

Nazwa czynno ci Czas
trwania

Warunki zako czenia badania z wynikiem
pozytywnym

Badania wst pne

Podniesienie ci nienia w instalacji do warto ci
ci nienia próbnego 

-

Brak przecieków i roszenia, spadek ci nienia
spowodowany jest wył cznie elastyczno ci

przewodów z tworzywa sztucznego

Obserwacja instalacji i podniesienie ci nienia w
instalacji do warto ci ci nienia próbnego

10 min

Obserwacja instalacji i podniesienie ci nienia w
instalacji do warto ci ci nienia próbnego

10 min

Obserwacja instalacji 10 min

Podniesienie ci nienia w instalacji do warto ci
ci nienia próbnego 

-

Obserwacja instalacji ½ godziny Brak przecieków i roszenia, spadek ci nienia nie
wi kszy ni  0,6 bar

UWAGA: w przypadku nie spełnienia chocia  jednego warunku uznania badania wst pnego za zako czone z
wynikiem pozytywnym, wynik badania ocenia si  negatywnie. W takim przypadku nale y usun  przyczyn

wyniku negatywnego i ponownie wykona  badanie wst pne od pocz tku.

Badanie główne

(do badania głównego nale y przyst pi  bezpo rednio po badaniu wst pnym zako czonym wynikiem
pozytywnym)

Podniesienie ci nienia w instalacji do warto ci
ci nienia próbnego 

- Brak przecieków i roszenia, spadek ci nienia nie
wi kszy ni  0,2 bar

Obserwacja instalacji 2 godziny

UWAGA 1: w przypadku nie spełnienia chocia  jednego warunku uznania badania głównego za zako czone z
wynikiem pozytywnym, wynik badania ocenia si  negatywnie. W takim przypadku nale y usun  przyczyn

wyniku negatywnego i ponownie wykona  całe badanie, poczynaj c od pocz tku badania wst pnego

UWAGA 2: badanie główne zako czone wynikiem pozytywnym ko czy badanie odbiorcze szczelno ci, z
wyj tkiem instalacji z przewodów z tworzywa sztucznego, dla których producent wymaga przeprowadzenia

tak e innych bada , nazwanych w Witwo badaniami uzupełniaj cymi

Badanie uzupełniaj ce

(do badania uzupełniaj cego,  je li takie badanie jest wymagane przez producenta przewodów z tworzywa
sztucznego, nale y przyst pi  bezpo rednio po badaniu głównym zako czonym wynikiem pozytywnym)  

Przebieg badania (czynno ci i czas ich trwania) oraz warunki uznania wyników badania za zako czone
wynikiem pozytywnym, powinny by  zgodne z wymaganiami producenta przewodów z tworzywa sztucznego.
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10.3.4. Badanie szczelno ci intalacji spr onym powietrzem
Badanie  szczelno ci  instalacji  mo na  przeprowadzi  spr onym  powietrzem  nie
zawieraj cym oleju.
Warto  ci nienia badania szczelno ci instalacji spr onym powietrzem nie powinno
przekracza  3 bar.
Podczas badania powinien by  u ywany cechowany manometr tarczowy ( rednica tarczy
minimum 150 mm) o zakresie o 50% wi kszym od ci nienia próbnego i działce
elementarnej 0,1 bar.
Spr arka, u ywana podczas badania szczelno ci instalacji powietrzem, powinna by
wyposa ona w zawór bezpiecze stwa, którego otwarcie nast pi przy przekroczeniu
warto ci ci nienia badania szczelno ci o nie wi cej ni  10 %.
Podczas badania szczelno ci instalacji spr onym powietrzem nale y zwróci
szczególn  uwag  na niebezpiecze stwo wynikaj ce z zagro enia wypadkiem,
spowodowanym mo liwo ci  wypchni cia przez spr one powietrze elementu instalacji
(np. nie nale y stosowa  jako za lepek wciskanych korków z tworzywa sztucznego).
W przypadku ujawnienia si  podczas badania nieszczelno ci instalacji mo na je
lokalizowa  akustycznie lub z u yciem roztworu pieni cego.
Podczas dokonywania odczytów wskaza  manometru na pocz tku i na ko cu badania
oraz w okresie co najmniej pół godziny przed odczytem, temperatura otoczenia powinna
by  taka sama (ró nica temperatury nie powinna przekracza  ± 3 K) i pogoda nie
powinna by  słoneczna.
Warunkami uznania wyników badania za pozytywne jest nie stwierdzenie nieszczelno ci
instalacji i nie wykazanie przez manometr spadku ci nienia. 
Po przeprowadzeniu badania szczelno ci spr onym powietrzem, powinien by
sporz dzony protokół badania okre laj cy ci nienie próbne przy którym było
wykonywane badanie, czas trwania badania, oraz stwierdzenie, czy badania
przeprowadzono i zako czono z wynikiem pozytywnym, czy z wynikiem negatywnym. W
protokóle nale y jednoznacznie zidentyfikowa  t  cz  instalacji, która była obj ta
badaniem szczelno ci. Je eli wynik badania był negatywny, w protokóle nale y okre li
termin w którym instalacja ogrzewania powinna by  przedstawiona do ponownych bada .

10.4. Badanie odbiorcze szczelno ci instalacji wody cieplej wod  ciepl
Instalacj  wody ciepłej, po zako czonym z wynikiem pozytywnym badaniu szczelno ci
wod  zimn  nale y podda , przy ci nieniu roboczym, badaniu szczelno ci wod  ciepł  o
temperaturze 60°C.

10.5. Czynno ci po badaniach zwi zanych z napełnieniem instalacji wod
Instalacj  wodoci gow  napełnion  wod , je eli budynek lub pomieszczenie w którym si
ona znajduje nie b d  ogrzewane, nale y opró ni  z wody przed obni eniem si
temperatury zewn trznej poni ej zera stopni Celsjusza.

10.6. Badania odbiorcze zabezpiecze  antykorozyjnych powierzchni
zewn trznych instalacji wodoci gowej
Badania odbiorcze zabezpiecze  antykorozyjnych powierzchni zewn trznych
instalacji powinny by  przeprowadzone po całkowitym zako czeniu wykonywania
zabezpiecze  antykorozyjnych, a przed wykonaniem izolacji cieplnej i zakryciem
przewodów. Polegaj  one na porównaniu jako ci wykonanego zabezpieczenia z
wymaganiami okre lonymi w dokumentacji technicznej instalacji. Podczas odbioru
nale y okiem nieuzbrojonym oceni , wygl d zewn trzny izolacji. 
Po przeprowadzeniu bada  powinien by  sporz dzony protokół zawieraj cy wyniki
bada . Je eli wynik badania był negatywny, w protokóle nale y okre li  termin w
którym instalacja powinna by  przedstawiona do ponownych bada .



SEKOspec
OWEOB Promocja Sp. z o.o. 2005

31

10.7. Badania odbiorcze oznakowania instalacji wodoci gowej
Badanie odbiorcze oznakowania instalacji wodoci gowej polega na sprawdzeniu czy
poszczególne odgał zienia przewodów, przewody zasilaj ce i odpowiadaj ce im
przewody powrotne, rozdzielacze, pompy, armatura przewodowa itp. s  czytelnie
oznakowane w sposób widoczny, trwały i odpowiadaj cy oznakowaniu na schematach
instrukcji obsługi. Po przeprowadzeniu bada  powinien zosta  sporz dzony protokół
zawierajacy wyniki bada . Je eli wynik badania był negatywny, w protokóle nale y
okre li  termin w którym instalacja powinna by  przedstawiona do ponownych bada .

10.8. Badania odbiorcze zabezpieczenia instalacji wodoci gowej wody cieplej
przed przekroczeniem granicznych warto ci ci nienia i temperatury
Badania odbiorcze zabezpieczenia instalacji wodoci gowej wody ciepłej, przed
przekroczeniem granicznych warto ci ci nienia i temperatury nale y przeprowadzi
godnie z wymaganiami normy PN-B-10700.
Po przeprowadzeniu bada  powinien by  sporz dzony protokół zawieraj cy wyniki
bada . Je eli wynik badania był negatywny, w protokóle nale y okre li  termin w którym
instalacja powinna by  przedstawiona do ponownych bada .

10.9. Badania efektów regulacji instalacji wodoci gowej wody ciepłej
Badania odbiorcze efektów regulacji instalacji wodoci gowej wody ciepłej polegaj  na
losowym sprawdzeniu, czy po otworzeniu punktu czerpalnego wody ciepłej, po czasie nie
dłu szym ni  jedna minuta, wypływa woda ciepła o temperaturze w granicach od 55°C do
60°C (w zakresie temperatury wymaganie zgodne z § 1 20 ust. 2 Rozporz dzenia Ministra
Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków technicznych jaim powinny
odpowiada  budynki i ich usytuowanie). 
Po przeprowadzeniu bada  powinien zosta  sporz dzony protokół zawieraj cy wyniki
bada . Je eli wynik badania był negatywny, w protokóle nale y okre li  termin w którym
instalacja powinna by  przedstawiona do ponownych bada .

10.10. Badanie odbiorcze zabezpieczenia prze mo liwo ci  pogorszenia jako ci
wody wodoci gowej w instalacji oraz zmianami skracaj cymi trwało  instalacji
Badania odbiorcze zabezpieczenia przed pogorszeniem jako ci wody wodoci gowej w
instalacji oraz zmianami skracaj cymi trwało  instalacji nale y przeprowadzi
sprawdzaj c zgodno  doboru materiałów u ytych w instalacji wodoci gowej, w
zale no ci od jako ci wody wodoci gowej, z kryteriami podanymi w tablicy 12
(wymaganie zgodne z § 113 ust. 4 Rozporz dzenia Ministra Infrastruktury z dnia 12
kwietnia 2002 r. w sprawie warunków technicznych jaim powinny odpowiada  budynki i
ich usytuowanie). 
Z przeprowadzonych bada  odbiorczych nale y sporz dzi  protokół. Je eli wynik
badania był negatywny, w protokóle nale y okre li  termin w którym instalacja powinna
by  przedstawiona do ponownych bada . 

10.11. Badania odbiorcze nat enia hałasu wywołanego przez prac  instalacji
wodoci gowej
Badania odbiorcze nat enia hałasu wywołanego przez prac  instalacji wodoci gowej
polegaj  na sprawdzeniu, według PN-B-02151, czy poziom d wi ku hałasu w
poszczególnych pomieszczeniach, wywołanego przez działaj c  instalacj  wodoci gow ,
nie przekracza warto ci dopuszczalnych dla badanego pomieszczenia.
Z przeprowadzonych bada  odbiorczych nale y sporz dzi  protokół. Je eli wynik
badania był negatywny, w protokóle nale y okre li  termin w którym instalacja powinna
by  przedstawiona do ponownych bada .
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10.12. Badania odbiorcze zabezpieczenia instalacji wodoci gowej przed
mo liwo ci  przepływów zwrotnych
Je eli uzupełnianie wody w innych instalacjach w budynku (np. w instalacji ogrzewczej)
dokonywane jest z instalacji wodoci gowej, niezb dne jest sprawdzenie czy poł czenie
instalacji wodoci gowej z tymi instalacjami dokonane jest w sposób zapewniaj cy
zabezpieczenie wody wodoci gowej przed przepływami zwrotnymi (wymaganie zgodne z
§ 113 ust. 7 Rozporz dzenia Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie
warunków technicznych jaim powinny odpowiada  budynki i ich usytuowanie) z nich.
Badania odbiorcze takiego zabezpieczenia obejmuj  sprawdzenia czy na poł czeniu
instalacji wodoci gowej z inn  instalacj  zastosowano urz dzenie zabezpieczaj ce,
spełniaj ce wymagania normy PN-B-01706.
Z przeprowadzonych bada  odbiorczych nale y sporz dzi  protokół. Je eli wynik
badania był negatywny, w protokóle nale y okre li  termin w którym instalacja powinna
by  przedstawiona do ponownych bada .

10.13.  Badania pomp obiegowych, przy odbiorze instalacji wodoci gowej
Badania pomp obiegowych, przy odbiorze instalacji, obejmuj  sprawdzenie:
a) doboru pompy, co wykonuje si  przez jej identyfikacj  i porównanie z projektem

(dokumentacj ),
b) szczelno  poł czenia pompy,
c) przy pompach przewodowych - jesli pompa nie jest zamontowana na przwodzie

pionowym - zasadno ci takiego zamontowania,
d) zgodno  kierunku obrotów pompy z oznaczeniem,
e) poprawno  monta u pompy w zakresie BHP (zabezpieczenie przed pora eniem

pr dem, hałasem).
Z przeprowadzonych bada  odbiorczych nale y sporz dzi  protokół. Je eli wynik
badania był negatywny, w protokóle nale y okre li  termin w którym instalacja powinna
by  przedstawiona do ponownych bada .

10.14. Badania armatury przy odbiorze instalacji wodoci gowej
10.14.1. Badania armatury odcinaj cej
Badania armatury odcinaj cej, przy odbiorze instalacji, obejmuj  sprawdzenie:
a) doboru armatury, co wykonuje si  przez jej identyfikacj  i porównanie z projektem

(dokumentacj ),
b) szczelno ci zamkni cia i poł cze  armatury,
c) poprawno ci i szczelno  monta u głowicy armatury.
Z przeprowadzonych bada  odbiorczych nale y sporz dzi  protokół. Je eli wynik
badania był negatywny, w protokóle nale y okre li  termin w którym armatura powinna
by  przedstawiona do ponownych bada .

10.14.2. Badania armatury odcinaj cej z regulacj  monta ow
Badania armatury odcinaj cej z regulacj  monta ow , przy odbiorze instalacji, obejmuj
sprawdzenie:
a) doboru armatury odcinaj cej, co wykonuje si  przez jej identyfikacj  i porównanie z

projektem (dokumentacj ),
b) szczelno ci zamkni cia i poł cze  armatury,
c) poprawno ci i szczelno ci monta u głowicy armatury,
d) regulacji (ustawienia nastaw monta owych armatury), po rozruchu instalacji.
Z przeprowadzonych bada  odbiorczych nale y sporz dzi  protokół. Je eli wynik
badania był negatywny, w protokóle nale y okre li  termin w którym armatura powinna
by  przedstawiona do ponownych bada .
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10.14.3. Badania armatury automatycznej egulacji (regulatorów)
Badania armatury automatycznej regulacji (regulatorów), przy odbiorze instalacji,
obejmuj  sprawdzenie:
a) doboru armatury automatycznej  regulacji (regulatorów), co wykonuje si  przez ich

identyfikacj  (sprawdzenie cechowania) i porównanie z projektem (dokumentacj ),
b) poprawno ci i szczelno ci monta u poł cze  armatury (regulatorów),
c) poprawno ci i szczelno ci monta u głowicy armatury (regulatorów),
d) poprawno ci monta u elementów i poł cze  automatycznej regulacji,
e) nastaw warto ci zadanych na regulatorach i funkcjonowania regulatorów podczas

ruchu próbnego,
f) plomb na regulatorach (je eli s  wymagane),
g) poprawno ci monta u regulatorów w zakresie BHP (zabezpieczenie przed

pora eniem pr dem, hałasem).
Z przeprowadzonych bada  odbiorczych nale y sporz dzi  protokół. Je eli wynik
badania był negatywny, w protokóle nale y okre li  termin w którym armatura powinna
by  przedstawiona do ponownych bada .

10.15. Badania odbiorcze inych elementów w instalacji wodoci gowej
Warunki odbioru innych elementów instalacji np. takich jak separator powietrza,
odgazowywacz itp. powinny by  okre lone w oparciu o projekt techniczny instalacji i
dokumentacj  techniczno - ruchow  opracowan  przez producenta. Z
przeprowadzonych bada  odbiorczych innych elementów nale y sporz dzi  protokół.
Je eli wynik badania był negatywny, w protokóle nale y okre li  termin w
którym elementy te powinny by  przedstawione do ponownych bada .

11. PODSTAWA ROZLICZENIA ROBÓT
11.1. Ogólne ustalenia dotycz ce podstawy płatno ci podano w ST Kod CPV
45000000-7 „Wymagania ogólne” pkt 9

11.2. Zasady rozliczenia i płatno ci
Rozliczenie robót monta owych instalacji wodoci gowych mo e by  dokonane
jednorazowo po wykonaniu pełnego zakresu robót i ich ko cowym odbiorze lub etapami
okre lonymi w umowie, po dokonaniu odbiorów cz ciowych robót.
Ostateczne rozliczenie umowy pomi dzy zamawiaj cym a wykonawc  nast puje po
dokonaniu odbioru ko cowego. 
Podstaw  rozliczenia oraz płatno ci wykonanego i odebranego zakresu robót stanowi
warto  tych robót obliczona na podstawie:
– okre lonych w dokumentach umownych (ofercie) cen jednostkowych i ilo ci robót

potwierdzonych przez zamawiaj cego lub
– ustalonej w umowie kwoty ryczałtowej za okre lony zakres robót.
Ceny jednostkowe wykonania robót lub kwoty ryczałtowe obejmuj ce roboty monta owe

instalacji wodoci gowych uwzgl dniaj :
– przygotowanie stanowiska roboczego,
– dostarczenie materiałów, narz dzi i sprz tu,
– obsług  sprz tu nieposiadaj cego etatowej obsługi,
– przenoszenie podr cznych urz dze  i sprz tu w miar  post pu robót,
– monta  elementów instalacji wodoci gowej, uzbrojenia i urz dze ,
– usuni cie wad i usterek powstałych w czasie wykonywania robót.
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12. DOKUMENTY ODNIESIENIA
12.1. Normy

PN-EN 1057:1999 Mied  i stopy miedzi. Rury miedziane okr głe bez
szwu do wody i gazu stosowane w instalacjach
sanitarnych i ogrzewania

PN-EN 1254-l:2002(U) Mied  i stopy miedzi. Ł czniki instalacyjne. Cz  1:
Ł czniki do rur miedzianych z ko cówkami do
kapilarnego lutowania mi kkiego i twardego

PN-EN 1254-2:2002(U) Mied  i stopy miedzi. Ł czniki instalacyjne. Cz  2:
Ł czniki do rur miedzianych z ko cówkami do
zaciskania

PN-EN 1254-3:2002(U) Mied  i stopy miedzi. Ł czniki instalacyjne. Cz  3:
Ł czniki do rur z tworzyw sztucznych z ko cówkami do
zaciskania

PN-EN 1254-4:2002(U) Mied  i stopy miedzi. Ł czniki instalacyjne. Cz  4:
Ł czniki z ko cówkami innymi ni  do poł cze
kapilarnych i zaciskowych

PN-EN 1254-5:2002(U) Mied  i stopy miedzi. Ł czniki instalacyjne. Cz  5:
Ł czniki do rur miedzianych z krótkimi ko cówkami do
kapilarnego lutowania twardego

PN-EN 1333:1998 Elementy ruroci gów. Definicja i dobór PN

PN-EN 1452-1:2002 Systemy przewodów z tworzyw sztucznych. Systemy
przewodów z niezmi kczonego polichlorku winylu)
(PVC-U) do przesyłania wody. Wymagania ogólne

PN-EN 1452-2:2002 Systemy przewodów z tworzyw sztucznych. Systemy
przewodów z niezmi kczonego polichlorku winylu)
(PVC-U) do przesyłania wody. Rury

PN-EN 1452-3:2002 Systemy przewodów z tworzyw sztucznych. Systemy
przewodów z niezmi kczonego polichlorku winylu)
(PVC-U) do przesyłania wody. Kształtki

PN-EN 1452-4:2002 Systemy przewodów z tworzyw sztucznych. Systemy
przewodów z niezmi kczonego polichlorku winylu)
(PVC-U) do przesyłania wody. Zawory i wyposa enie
pomocnicze

PN-EN 1452-5:2002 Systemy przewodów z tworzyw sztucznych. Systemy
przewodów z niezmi kczonego polichlorku winylu)
(PVC-U) do przesyłania wody. Przydatno  do
stosowania w systemie

PN-EN ISO 6708:1998 Elementy ruroci gów. Definicje i dobór DN (wymiaru
nominalnego)

PN-ISO 7-1:1995 Gwinty rurowe poł cze  ze szczelno ci  uzyskiwan  na
gwincie. Wymiary, tolerancje i oznaczenia

PN-ISO 228-1:1995 Gwinty rurowe poł cze  ze szczelno ci  nie uzyskiwan
na gwincie. Wymiary, tolerancje i oznaczenia



SEKOspec
OWEOB Promocja Sp. z o.o. 2005

35

PN-ISO 4064-2+Adl: 1997 Pomiar obj to ci wody w przewodach. Wodomierze do
wody pitnej zimnej. Wymagania instalacyjne

PN-88/B-01058 Budownictwo mieszkaniowe. Pomieszczenia sanitarne w
mieszkaniach. Wymagania koordynacyjne elementów
wyposa enia i powierzchni funkcjonalnych

PN-84/B-01701 Instalacje wewn trzne wodoci gowe i kanalizacyjne.
Oznaczenia na rysunkach

PN-92/B-01706 Instalacje wodoci gowe. Wymagania w projektowaniu

PN-B-01706:1992/Azl:
1999

Instalacje wodoci gowe. Wymagania w projektowaniu. Zmiana
Az1

PN-87/B-02151.01 Akustyka budowlana. Ochrona przed hałasem
pomieszcze  w budynkach. Wymagania ogólne i rodki
techniczne ochrony przed hałasem

PN-87/B-02151.02 Akustyka budowlana. Ochrona przed hałasem
pomieszcze  w budynkach. Dopuszczalne warto ci
poziomu d wi ku w pomieszczeniach

PN-87/B-02151.03 Akustyka budowlana. Ochrona przed hałasem
pomieszcze  w budynkach. Izolacyjno  akustyczna
przegród w budynkach oraz izolacyjno  akustyczna
elementów budowlanych. Wymagania

PN-76/B-02440 Zabezpieczenie urz dze  ciepłej wody u ytkowej.
Wymagania

PN-71/B-10420 Urz dzenia ciepłej wody w budynkach. Wymagania i
badania przy odbiorze

PN-81/B-10700.00 Instalacje wewn trzne wodoci gowe i kanalizacyjne.
Wymagania i badania przy odbiorze. Wspólne
wymagania i badania

PN-8l/B-10700.02 Instalacje wewn trzne wodoci gowe i kanalizacyjne.
Wymagania i badania przy odbiorze. Przewody wody
zimnej i ciepłej z rur salowych ocynkowanych

PN-81/B-10700.04 Instalacje wewn trzne wodoci gowe i
kanalizacyjne. Wymagania i badania przy odbiorze.
Przewody wody zimnej z polichlorku winylu) i polietylenu

PN-B-10702:1999 Wodoci gi i kanalizacja. Zbiorniki. Wymagania i badania

PN-B-10720:1998 Wodoci gi. Zabudowa zestawów wodomierzowych w
instalacjach wodoci gowych. Wymagania i badania przy
odbiorze

PN-B-73001:1996 Instalacje wodoci gowe. Zbiorniki bezci nieniowe.
Wymagania i badania

PN-B-73002:1996 Instalacje wodoci gowe. Zbiorniki ci nieniowe.
Wymagania i badania

PN-71/H-04651 Ochrona przed korozj . Klasyfikacja i okre lenie
agresywno ci korozyjnej rodowisk

PN-H-74200:1998 Rury stalowe ze szwem gwintowane
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PN-70/N-01270.01 Wytyczne znakowania ruroci gów. Postanowienia
ogólne

PN-70/N-01270.03 Wytyczne znakowania ruroci gów. Kod barw
rozpoznawczych dla przesyłanych czynników

PN-70/N-01270.14 Wytyczne znakowania ruroci gów. Podstawowe
wymagania

ISO 10508:1995 Thermoplastics pipes and fittings for hot and cold water
systems

prPN-EN 806-1 Wymagania dotycz ce instalacji wodoci gowych
(wewn trznych). Cz  1: Wymagania ogólne

prPN-EN 1717 Zabezpieczenie przeciw zanieczyszczeniu wody
u ytkowej w instalacjach wodoci gowych i ogólne
wymagania dotycz ce urz dze  zabezpieczaj cych
przed przepływem zwrotnym

prEN 12502-3 Ochrona materiałów metalowych przed korozj . Ryzyko
korozji w systemach przewodz cych wod . Cz  3:
Przegl d czynników wpływaj cych na ogniowo
cynkowane materiały elazne

prEN 12731 Plastics piping systems for hot and cold water -
Chlorinated poly(vinyl chloride) (PVC-C) part: 1, 2, 3, 5,
7

12.2. Inne dokumenty, instrukcje i przepisy
12.2.1. Inne dokumenty i zalecenia

Specyfikacja  techniczna  wykonania  i  odbioru  robót  budowlanych.  Wymagania  ogólne.
Kod CPV 45000000-7. Wydanie II, OWEOB Promocja – 2005 r.

ZAT/97-01-005 Zalecenia do udzielania aprobat technicznych.Rury i
kształtki z niezmi kczonego poli(chlorku winylu) (PVC-U) i
elementy ł cz ce w ruroci gach ci nieniowych do wody.
Centralny O rodek Badawczo -Rozwojowy Techniki
Instalacyjnej INSTAL. Warszawa, 1997 r.

ZAT/97-01-010 Zalecenia do udzielania aprobat technicznych. Kształtki i
elementy ł cz ce w ruroci gach z polipropylenu (PP) i jego
kopolimerów. Centralny O rodek Badawczo - Rozwojowy
Techniki Instalacyjnej INSTAL. Warszawa, 1997 r.

ZAT/99-02-013 Zalecenia do udzielania aprobat technicznych. Rury i kształtki
z tworzyw termoplastycznych w instalacjach cieplej wody
u ytkowej i centralnego ogrzewania. Zalecenia dotycz ce
zakresu stosowania, wymaga  i bada . Centralny O rodek
Badawczo - Rozwojowy Techniki Instalacyjnej INSTAL.
Warszawa, czerwiec 1999 r.

12.2.2. Ustawy
– Ustawa z dnia 7 lipca 1994 r. – Prawo budowlane (jednolity tekst Dz. U. z 2003 r.

Nr 207, poz. 2016 z pó n. zm.).
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12.2.3. Rozporz dzenia

Rozporz dzenie Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie
warunków technicznych jakim powinny odpowiada  budynki i ich usytuowanie (Dz.U.
Nr 75/02 poz. 690, Nr 33/03 poz. 270)
Rozporz dzenie Ministra Spraw Wewn trznych i Administracji z dnia 16 sierpnia
1999r. w sprawie warunków technicznych u ytkowania  budynków  mieszkalnych
(Dz.U. Nr 74/99 poz. 836)
Rozporz dzenie Ministra Spraw Wewn trznych i Administracji z dnia 5 sierpnia 1998
r. w sprawie aprobat i kryteriów technicznych oraz jednostkowego stosowania
wyrobów budowlanych (Dz. U. Nr 107/98 poz. 679, Nr 8/02 poz. 71)
Rozporz dzenie Ministra Spraw Wewn trznych i Administracji z dnia 31 lipca 1998 r.
w sprawie systemów oceny zgodno ci, wzoru deklaracji zgodno ci oraz sposobu
znakowania wyrobów budowlanych dopuszczanych do obrotu i powszechnego
stosowania w budownictwie (Dz. U. Nr 113/98 poz. 728)
Rozporz dzenie Ministra Spraw Wewn trznych i Administracji z dnia 24 lipca 1998 r.
w sprawie okre lenia wykazu wyrobów budowlanych nie maj cych istotnego wpływu
na spełnianie wymaga  podstawowych oraz wyrobów wytwarzanych i stosowanych
według uznanych zasad sztuki budowlanej (Dz. U. Nr 99/98 poz. 673)
Rozporz dzenie Rady Ministrów z dnia 9 listopada 1999 r. w sprawie wykazu
wyrobów wyprodukowanych w Polsce, a tak e wyrobów importowanych do Polski po
raz pierwszy, mog cych stwarza  zagro enie albo słu cych ochronie lub ratowaniu
ycia, zdrowia lub rodowiska, podlegaj cych obowi zkowi certyfikacji na

znak bezpiecze stwa i oznaczania tym znakiem, oraz wyrobów podlegaj cych
obowi zkowi wystawiania przez producenta deklaracji zgodno ci (Dz. U. Nr 5/00 poz.
53)
Rozporz dzenie Ministra Gospodarki z dnia 13 stycznia 2000 r. w sprawie trybu
wydawania dokumentów dopuszczaj cych do obrotu wyroby mog ce stwarza
zagro enie albo które słu  ochronie lub ratowaniu ycia, zdrowia i rodowiska,
wyprodukowane w Polsce lub pochodz ce z kraju, z którym Polska zawarła
porozumienie w sprawie uznawania certyfikatu zgodno ci lub deklaracji zgodno ci
wystawianej przez producenta, oraz rodzajów tych dokumentów (Dz. U. Nr 5/00 poz.
58)
Rozporz dzenia Ministra Gospodarki z dnia 14 maja 2001 r. w sprawie
wymaga  w zakresie efektywno ci energetycznej (Dz.U. Nr 59/01 poz. 608) (traci
moc z dniem 9.11.2003 r)
Rozporz dzenie Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 2 kwietnia
2003 r w sprawie wymaga  w zakresie efektywno ci energetycznej (Dz.U. Nr 79/03
poz. 714) (wchodzi w ycie od dnia 10.11.2003 r)
Rozporz dzenie Ministra Rozwoju Regionalnego i Budownictwa z dnia 26 wrze nia
2000 r. w sprawie kosztorysowych norm nakładów rzeczowych, cen jednostkowych
robót budowlanych oraz cen czynników produkcji dla potrzeb sporz dzenia
kosztorysu inwestorskiego (Dz.U. Nr 114/00 poz. 1195)
Rozporz dzenie Ministra Infrastruktury z dnia 3 lipca 2003 r w sprawie szczegółowego
zakresu i formy projektu budowlanego (Dz.U. Nr 120/03 poz. 1133)
Ustawa z dnia 7 czerwca 2001 r. o zbiorowym zaopatrzeniu w wod  i zbiorowym
odprowadzaniu cieków (Dz.U. Nr 72/01 poz. 747)
Rozporz dzenie Ministra Zdrowia z - dnia 19 listopada 2002 r. w sprawie wymaga
dotycz cych jako ci wody przeznaczonej do spo ycia przez ludzi (Dz.U. Nr 203/02
poz. 1718)
Rozporz dzenie Ministra Spraw Wewn trznych i Administracji z dnia 16 czerwca 
2003 r. w sprawie ochrony przeciwpo arowej budynków, innych obiektów 
budowlanych i terenów (Dz.U. Nr 121/03 poz. 1138)
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Rozporz dzenie Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 26 wrze nia 1997r. w
sprawie ogólnych przepisów bezpiecze stwa i higieny pracy (Dz.U. Nr
129/97 poz.844, Nr 91/02 poz. 811)
Rozporz dzenie Ministra Infrastruktury z dnia 6 lutego 2003r. w sprawie 
bezpiecze stwa i higieny pracy podczas wykonywania robót budowlanych (Dz.U. Nr
47/03 poz. 401).
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Zał cznik 1

dnia

PROTOKÓŁ BADANIA ODBIORCZEGO INSTALACJI WODOCI GOWEJ

{wyszczególnienie badania, np.: szczelno ci wod  zimn ; pomp obiegowych; efektów regulacji}

1 Przedmiot badania
Instalacja wodoci gowa ................................................................................................ realizowana
w                                                                                                      ul.

                                                               {nazwa miejscowo ci}

zaprojektowana przez

Badaniem obj to: ..........................

                                                      {opis jednoznacznie identyfikuj cy zakres instalacji obj ty badaniem}

2. Skład Komisji

L.p - Imi  i nazwisko Instytucja Stanowisko Uwagi1

1 Inwestor

2 Wykonawca

3 Nadzór

4 U ytkownik

5 Projektant

1) dla osób pełni cych samodzielne funkcje w budownictwie, nr uprawnie  budowlanych

3. Opis badania:

4. Wykonawca zał czył do protokółu nast puj ce dokumenty:

5. Komisja stwierdza, e badanie:
5.1. zostało przeprowadzone z wynikiem {pozytywnym}*} {negatywnym}*} ;
5.2. poniewa  wynik badania był negatywny, instalacja powinna zosta
przedstawiona do
badania w terminie do dnia ................................................................... *}

Na  odwrotnej  stronie  niniejszego  protokółu  {nie  zostały  zamieszczone}*)  {zostały

zamieszczone}*}  i  podpisane  inne  ustalenia  Komisji  dotycz ce  przeprowadzonego

badania.

6. Podpisy członków Komisji

Inwestor             Wykonawca             Nadzór             U ytkownik            Projektant

    1                             2                          3                        4                             5

...............             .................              .............            .................             ..................

*) niepotrzebne skre li
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Zał cznik 2

dnia

PROTOKÓŁ ODBIORU MI DZYOPERACYJNEGO INSTALACJI WODOCI GOWEJ

1. Identyfikacja instalacji
Instalacja wodoci gowa.....................                                                                                         realizowana

w                                                                                     ul.
(nazwa miejscowo ci)

zaprojektowana przez...............................................................................................................................

Projekt zweryfikowany przez....................................................................................................................

2. Przedmiot i zakres odbioru mi dzyoperacyjnego

3 Skład Komisji
L.p Imi  i nazwisko Instytucja Stanowisko Uwagi1}

1 Inwestor

2 Wykonawca

3 Nadzór

4 U ytkownik

5 Projektant

1) dla osób pełni cych samodzielne funkcje w budownictwie, nr uprawnie  budowlanych

4. Wykonawca zał czył do protokółu nast puj ce dokumenty:

 5. Komisja stwierdza, e roboty poprzedzaj ce wykonanie instalacji i b d ce przedmiotem
odbioru mi dzyoperacyjnego:
5.1. zostały zrealizowane {zgodnie}*} {nie zgodnie}*' z przedstawion  dokumentacj  i w
sposób {umo liwiaj cy}*} {nie umo liwiaj cy}*} prawidłowe wykonywanie instalacji;
5.2. poniewa  wynik odbioru mi dzyoperacyjnego jest negatywny, roboty powinny zosta
przedstawiona do ponownego odbioru w terminie do dnia .............................................................. *)

Na odwrotnej stronie niniejszego protokółu {nie zostały zamieszczone}*} {zostały
zamieszczone}*} i podpisane pozostałe ustalenia Komisji.

6. Podpisy członków Komisji

Inwestor Wykonawca Nadzór U ytkownik Projektant

1  2 3 4 5

*) niepotrzebne skre li

Zał cznik 3
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dnia

PROTOKÓŁ ODBIORU TECHICZNEGO-CZ CIOWEGO INSTALACJI
WODOCI GOWEJ

1. Przedmiot odbioru
Instalacja wodoci gowa                                                                                                  realizowana
w                                                                            ul.

(n a z wa  w m iejscowo ci)

zaprojektowana przez

Projekt zweryfikowany przez ...

2. Zakres odbioru cz ciowego:

(opis jednoznacznie identyfikuj cy zakres instalacji obj ty odbiorem cz ciowym}

3 Skład Komisji
L.p Imi  i nazwisko Instytucja Stanowisko Uwagin

1 Inwestor

2 Wykonawca

3 Nadzór

4 U ytkownik

5 Projektant

1) dla osób pełni cych samodzielne funkcje w budownictwie, nr uprawnie  budowlanych

4. Wykonawca przedstawił nast puj ce dokumenty:
a) dziennik budowy,

b) protokóły odbiorów mi dzyoperacyjnych,

c) ...................................................................

d) ...................................................................

5. Komisja stwierdza, e cz  instalacji b d ca przedmiotem odbioru:

5.1. została zrealizowana {zgodnie}*} {nie zgodnie}*} z przedstawion  dokumentacj
oraz
warunkami technicznymi wykonania i odbioru;
5.2. {mo e zosta }*} {nie mo e zosta }*} odebrana
Na  odwrotnej  stronie  niniejszego  protokółu*{nie  zostały  zamieszczone}*}  {zostały

zamieszczone}*)  i  podpisane  pozostałe  ustalenia  Komisji,  w  tym  dotycz ce

stwierdzonych wad i terminu ich usuni cia.

6. Podpisy członków Komisji

Inwestor Wykonawca Nadzór U ytkownik Projektant

1  2 3 4 5

*
)
 niepotrzebne skre li

Zał cznik 4
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dnia
PROTOKÓŁ ODBIORU TECHICZNEGO-KO COWEGO INSTALACJI WODOCI GOWEJ
1. Przedmiot odbioru
Instalacja wodoci gowa                                                                                                  realizowana
w                                                                            ul.

(n a z wa  w m iejscowo ci)

zaprojektowana przez

Projekt zweryfikowany przez ...

2 Skład Komisji
L.p Imi  i nazwisko Instytucja Stanowisko Uwagin

1 Inwestor

2 Wykonawca

3 Nadzór

4 U ytkownik

5 Projektant

1) dla osób pełni cych samodzielne funkcje w budownictwie, nr uprawnie  budowlanych

3. Wykonawca przedstawił nast puj ce dokumenty:
a) pozwolenie na budow ,

b) dziennik budowy,

c)   ......................................................................................................................................................

d)   ......................................................................................................................................................

4. Wykonawca zał czył do protokółu nast puj ce dokumenty:
a)   protokóły odbiorów technicznych - cz ciowych instalacji,

b)   dokumenty dotycz ce podstawowych danych eksploatacyjnych,

c)    dokumenty inwentarzowe,

d)    dokumenty dotycz ce eksploatacji i konserwacji,

e)   protokół potwierdzaj cy kompletno  wykonanych prac,

f)…………………………………………………………………………...............

5. Komisja stwierdza, e cz  instalacji b d ca przedmiotem odbioru:
5.1. została zrealizowana {zgodnie}*} {nie zgodnie}*} z przedstawion  dokumentacj
oraz
warunkami technicznymi wykonania i odbioru;
5.2. {mo e zosta }*} {nie mo e zosta }*} odebrana
Na  odwrotnej  stronie  niniejszego  protokółu*{nie  zostały  zamieszczone}*}  {zostały

zamieszczone}*)  i  podpisane  pozostałe  ustalenia  Komisji,  w  tym  dotycz ce

stwierdzonych wad i terminu ich usuni cia.

6. Podpisy członków Komisji

Inwestor Wykonawca Nadzór U ytkownik Projektant

1  2 3 4 5

*
)
 niepotrzebne skre li
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Zał cznik 5
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INSTALACJA GAZOWA 

Kod CPV: 

45300000-0 - roboty instalacyjne w budynkach 

45333000-0 - roboty instalacyjne gazowe 

 

1 ����� 

1.1 PRZEDMIOT SPECYFIKACJI TECHICZNEJ 

               Przedmiotem niniejszej ��������	�
�����������
�������	�	��	������������������������ykonania 

�� �������� ������ ������	���� �����	���� �� �����	����� ������	��� �	������ ��������	���� ���� w bu-

dynku mieszkalnym wielorodzinnym zlokalizowanym w Radomiu przy ul. Chrobrego 13, dz. nr 51/31, gmina 

Radom. 

 

1.2  ZAKRES STOSOWANIA SPECYFIKACJI TECHNICZNEJ 

��������	�
	���������	���	�������������������	�������������	������������������	������	���	�
�� �������y-

mienionych w pkt. 1.1 

1.3  ZAKRES ����	 ��
�	�� ����������
� 	�������� 

�	��������������
��
�  

- wykonanie ������	����	��������������	��������, 

- zakorkowanie instalacji gazowej po de����	��! 

- �����	��������� ��������"�������	�	�
���	����
����	��������	���������	����! 

- �	���	��������	�	�
����������	�������	���������	�����	���������
��! 

- �	���	��������	�	�
����������	�������	�������
����	�����������, 

- �	�����	��������������"��	����������������	������������������������	��	��	���	��������������a-

��	!�	��	��#�����������	�����	�"��	�������	��������������$  

2 ��	������ 

2.1  ������ UZYSKANIA ��	������� 

Przed zaplanowanym wykorzystaniem jakichkolwiek ma����	���� ������	������� ��� ������ %����	��	�

�������	��������������� ������	�
��������������������	�����&����	� �	�	��	��	� �����	����	���� �����o-

��������������������������	
�������������������	��	$ 

 

2.2  ��	������ NIE ���������
��� WYMAGANIOM 

'	����	�������������	�	
�������	�	���������	���������%����	��#���������������������������$�(	����

����	
������!������������	
�����#������	�	����������		�������	����	����	��!�%����	��	�������
���	���a-

����������!����������#���
�����������
#�����������	��	������$ 
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2.3  PRZECHOWYWANIE I ����������� ��	������� 

���������	
����	���	����
�����	����������	���������	��	�
���	���	����	���	����
����	��	�����	����	


���
����
���	��
��	
�����
��
�
�����	
��������	�����	������	�	����	��������	��	��������	��
�
	 ��a-

���������!	"������	�
�������	�����������	����������	�
��������	
	 �����������	������
���	������w-

ca. 

 

2.4  WARIANTOWE STOSOWANIE ��	������� 

#�����	�	�����������	 ��
����������	��
��	 ���������	 �����������	����������	 ��
��
�$	 �
�	 ���	 ��e-

������	����%�	 ���������	 ���	��
��������	
�	�
�����	��	
�����	������	 &#����	
������$	������
����&!	

'
���
�	��	%�	���������	��%�	
��(������	���������	�
�	��
��
����	�������%��	���	���������	%�	��a-

��	 ���	 �������	���
��	����������	�������	�	�����������	��
����������	���
	����	
��������	���������	

t������
��	�	 ����������!	�	������	��������	����%�	 ������%	�����	��
��	��������	����������	���
	��
��	

�(���������	���������	�
�	��
��
����	 �	 �������������	 ����	 ������	�����	����������!	)�	�(����	����%�	


����
��	������������	�����
�
�����	�����������	��
���
����	�����������-techniczne do stosowania w 

budownictwie. 

 

)�	���������	�����	�����������	��
������������	�	���!	*!+	����%�	
���������	�����������	���������, 

- rury stalowe czarne bez szwu DN20-DN80 (wg PN-80/H-74219), 

- korki stalowe czarne, 

- farba pod�������	��������
���� 

- farba olejna nawierzchniowa, 

- �����	�������
��	����� 

- zaprawa cementowa, 

- (����	��	�����! 

 

3 �����	 

���������	����	
������
���	��	�%����	�������	�������	���
���	�����	���	���������	������
�������	���y-

��	��	������	������������	�����	
������	�	�������	����	�����	���	��%	��
�	�����������	�
�������	�o-

mocniczych oraz w �
����	 ����������	 
��������	 �	 ���������	����������	 ���
���	 ���!	 -��
��	 �	 ���������	

���
���	 �������	 �����������	 ��
�������
����	 �����	 
������	 
	 
�������	 �����������	 w dokumentacji 

��
���������	�����������	�	����
������	 ������������	�	��������	��
����
�����	�����! 

#�������	��������	�����	�������	����������	���
	��
�����	�����
���	����	�%���������! 

 

Przy wykonywaniu �����	 ��������	 ��
��������	 �������
��	 �����(������	 technicznej Wykonawca powinien 

����������	���
��
����	��
�����������	�%����	�	���
����	��������
��	�%������	��
�	��������	������a-

�������!	#������	�����
������	 
�������	�����������	 ���
��,	 ����������
��
��	�����������	 ���
��	 ��	�y-

�������	�����	�
�
������� itp. 
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4 TRANSPORT 

���������	 
��	 �����������	 ��	 ���������	 
������	 �����	 �������	 ���������	 ����	 ���	 ������	 ����o-

�������	��	
�����	������������	����	�	�����������	������������	����������	������	�������	��������	

� ����	���������	�����������	����	�!�����	�	��������	�����"�����	�	���������
�	������!���
	�	���a-

�������	#������
���!��	�	�������	�������������	������	 

$���	�����	��	���!���	���"�������	��
����	� ��	��������	����!����	��������	���������	�����	���!��e-

go w odniesieniu do dopuszczalnych obci���%	��	����	�	������	���������	������������ 

���������	� ����	������	��	��������	��	������	����	����"���	����������������	�����������	
�!�	�o-

jazdami na drogach publicznych do terenu budowy. 

 

&����	���������	��	���
���	������	����	�����	!����	�	�����������	�	������	��	��"�!����	��	'(	��	 - 

��!������
�	�	���� 	���������� 

)�������	 ��������	 �����������	 ��������	 ����������	 ���	 ��!�	 ���	 ����������	 ����"����	 ��������	

��������	�	������	�������������	�����	������������	�� 	����	�������
���	����!����	�����"���	�����	

����������� 

���������	�	�����������	���������	��������	�������	�� 	�	�����������	����"����	�������	����������	

�������"����
�����	������������ 

 

5 WYKONANIE ����� 

5.1  �����	 WARUNKI WYKONYWANIA ����� 

Wykonawca jest odpowiedzialny za prowadzenie ����	�!�����	�	�����	����	��	
�����	������������	�a-

�������	 �	 ������������	 �����	 ��	 ���	 �!������	 �	 ���������
�	 ������!����	 ���
������	 ����!������	

����	��"��������	#������
���!�� 

&����
�	#������
���!�	��������	�������
�	"��	����������	���������	�	�"������	����	� ��	�����	��	

����!������	�*������������	�	����������	������	���������
�	 ������!���
�	 ���
�����
	�	 ����	�	

normach i wytycznych. 

$�"������	#������
���!�	 � ��	����������	 ���	 ��+���
	 ���	 �	 ������	 �����	 ���!�	������������	 ��	 ���	

otrzymani�	�����	�������� �	���	!��+��	����������	����� 

,����	*��������	�	�!�	����	������	����������	���������	�����������	
��	��	��������!����	����� i-

���	��������
�����	��	������	#������
���!�� 

 

5.2  WARUNKI 
�����
�	��� DO ����� 

W ramach komisyjnego prze
 ���	������	���������	��������	�������- 

- �����������	����"������	���������
�	���
�����
 

- �����	����	�����	�	��������	���"������	�����������	���!	������	����������	���
��	����������� 

����������	"���"����
�	���"����	������� 
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5.3  DOKUMENTY BUDOWY 

Dziennik budowy 

����������	
����������������
��	���������������������	������������������� � �����������

���������
��������������������������	��	
���
�������������	�������������� 

�
�����
������� ���������
������
����������	
������
�������������	��cymi przepisami spoczywa 

na Wykonawcy. 

��������
�������	��	
�����
��
���������������!���� ����
��
���� ���������	����"�#�����	 bezpie-

����������	
�����������#���������$���������������
��������������	
��� 

%�!
� ��������
�������	��	
�����
������������ 
���� �����
��������#���
�������������"���
�����&� 

�����	�����
����������������������������#������������������&	!������� 

��������
���������#�
������������&�����$����#��������
�	��$������������#���������
������
����� dru-

gim, bez przerw. 

��&�������
��
����������	
����������&��������
��	�������
���������������������	����� ��&��������

������������
���#���
����������������������������� 

���
����������	
�������!������� ���������"������ 

- 
�����������������������������	��	
��# 

- �����������������������������������������"���$��������"�����"�# 

- ������������"�#���	
����������������
�����$������
����	#��������������������������������$# 

- 	������������������������������# 

- 
��������
��������������������"������
����������
	# 

- ��&����������
����
����"�����"������������$� ��	��������$�������	#����������$����������$��
����"��

���"�# 

- ����������#�	������������������������# 

- ���������
� �� ��������	������������������������������������"����
��������$����������������	���y-

���������������"����� ������	������	�����������������# 

- 
����
��������������	�����������������������������"�# 

- ���������������'������������������	����"�, 

(��������#�	����� �����������������������������
��
����������	
�����
������
&�!��� Zamawiaj�)

cemu do ustosunkowan������� 

�����������������������������
��
����������	
��������������
���	��������������������$ ���������

�	���������������������� 

�����������������
��
����������	
��������	�����������������
��	����	������������� Projektant nie jest 

�������	������������ 	���������
���
��������������������������"�� 

���
��	����"���	
��������������#����"������������$����!��#�������	�����
��	����* 

- ���������������������������
������	
��������# 

- �������&������������������	��	
��# 

- umowy cywilno-prawne z osobami trzecimi i inne umowy cywilno-prawne, 

- �������&��
����	����"�� 

��������	�
������������������	 

���	������	
�����
�������$�������������������	
�����������	��
�����
��������������������a-

�����������"��������������
��	����"���	
��������
	������������$miastowe odtworzenie w formie prze-

widzianej prawem. 
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���������	
���������	
�����	���������	
������	���������������
� 

 

����������������������
������������
������
���	������
�
	�
���	������������� 

�������������
������
�������������
���������������z szwu wg PN-80/H-74219. 

Po zakorkowaniu, ���������� ���
��� ������ �
		��� �� ���� ������
!��� "� ��� ������
!��� ������
��	����

��
	��� �������������#�$$� �
��
���	������������������ ����������� �� �	����������� ��	���%&���������

%'''�� �� �������� ����� �� ����������� �����
���� ��	�� �� ������������ ()��*�� +�,$� �� 	��

09.09.1999; poz.836). 

"
��
���������������� ���������
!�����������
�����������������������
���������
�����-���� 

p
	�.�	
�������
�
����/�����������-�����
��������
�
����� .���� 

 

6. KONTROLA ������� ��	
� 

6.1  ZASADY KONTROLI ������� ��	
� 

���
����� ����� 
	�
���	������ ��� ��.�� �
��
��� �
� �� �� ���
!���������. ������
����� ������ odpo-

���	����������
��
��/��.������������
��/�������/���
�������������������������	����������	� do ��	�0�

�������. ��
�����
� �� 

���
�������	����������
��	�����
����������	�����������. ��
�����
� ���������
����
!��� ������������

������	���������
�
������
�
���
	��������������� zawartymi w dokumentacji przetargowej i projek-

towej. ��������������������������������
��
���������
�����/���� �����������
�����
� ����
	�������o-

��� 

���
�����	
����������������������!���	�����/����������������
�
��������	������������� badawczy 

po���	��������������������/��
���.�������	.
�
���������
������
	�
���	�����������
� 
���
���!����1

�������
��	������	�0�������������
���������������
�����
����������
��	����� ��	�0��������. ���o-

nosi Wykonawca. 

 

6.2  BADANIA I POMIARY 

Wszystkie badania ���
��������	����
��	�
����
	����������������
��� W przypadku, gdy normy nie 


��������������
�
��������	������
�
�����
�� wytyczne krajowe, albo inne procedury, zaakceptowane 

������������������
� 

 

6.3  RAPORTY Z 	��� 

���
����� ��	���� ������������ �������������� �
���� ���
�� �� �� �������� ��	�0� ���� ����������/ nie 

� 2������	����������������
���!�
������������������������
!��� 

 

6.4  BADANIA PROWADZONE PRZEZ ������������� 

)������ ���
��
��� ���
!��� �� �������	����/�������������������
�� �����	
�	okonywania kontroli i zapew-

�
�������	�������������
�������	
����
��
�
��������
�����
����� 

�������������
��� �
������� �� �����������. �� �� ��
��	���� ��	���� ���������� 
	����
����/� �� �� � 

�
����� 3������ ������ ����� ��	�0�������/� ��� ���
�������
����� ��� ��������
	�/� �
������������ poleci 

���
�����������������������������
���
�����������
��	������
�� ���������	
	���
���� ��	�0/����
�
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��������	�
�����������
�������������������������������������������������
���������� ���������������e-

�����
����������
, �����������
��������������������������������� ������������������������������
�	� 

 

6.5  DOKUMENTY DOPUSZCZENIA ��������
� DO STOSOWANIA W BUOW-

NICTWIE. 

 ���
��������!���������"�����!�������#������������������������������������
���������������� dopusz-

������� ���������
� ��� �����
����� 
� ����
����
����  ������� �� ����
� $������� ����
#���% (DZ.U. 

&'�()�**+,��
���������
#�������������	���������
����������
�����
���������������
#������ ��!�#������- 

+,�������
������������./0�������������!�������������������������������������������������
�� albo 

������������������ ������������1������
������2������ ���������������
���������
������ Unii Euro-

���������#���/�������������3�������4��������������������������5�����	�/����������� ��������
��a-

ganiami podstawowymi, albo 

2) umie��������
������#�����������5�����	�/���������
�������
�����
������������
��#��� znaczenie 

�#������
�����������������
����#��������������������
��������#�����	������������ �������������������������

budowlanej albo 

6,�������
��������������!�����������'�������������
#��������������
���������#��������������+ do ustawy 

$�����������
#���7 

 

5�����#�����������������������������
�����������������
��������������#���������
��������������  technicz-

����� �������� �!������ ���������
�� ���
����
��"� �������#�
����� ��������
� �� ��������� ������� wykonania 

����������#������
�����������#������
������#����� 

 

7. OBMIAR ��	
� 

3��������������#������������#�����2��������������������������������������������
��������#�������!����� 

���������
� 

3������ ������ ��������� ������� ���	��� ���
� ����� �
�����#���� �������
�� �� �������
��������� �������� �o-

��������"�
���������������������	�����
�����������
���������������	����������
����8�
���������3b-

�����
��������������
���
�������������#����
����
����9�����������������������
������������z in-

spektorem nadzoru w trybie ustalonym w umowie. 

�����������������#�!������
��"�����������������������
�� : ����������
�
���#�������#������
�����l-

�����������!������
��#����������� 

;�����#
���� ���� #��� ������������
� �#�����������������
� ������������ #��� �dzie indziej nie zwalnia Wyko-

��
���������
�������#�!������
�����������������������
���������������
���������������������������o-

�������������������
� 

;����������������������- 

- �������!�����
�����������
�����- 1 szt. 

- �������!�������"�����
�������������ewaczy - 1 mb 

: rury przewodowe i ochronne - 1 mb 

: �������������talacyjne - 1 szt. 

: ���������������������������������#�
�������������
�- 1 mb 

- ������
�������
���
�
��������������������
���������������������������
�������: 1 szt. 
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8. ��	�
� ��	
� 

����#�!�������������#�������������#���������	���������������������- 

- �������
�����������������������#������������������ 

- �������
����	����
���� 

- �������
���������������<�����
���,� 

 

3����������������������#���������
�����#�����������
������- 

: ����������
�konania instalacji z projektem technicznym, 

: ��������
��������������#����� 

: �����#������
�����������#������
������#����� 

 

=����������������������������#���������
���������
�������
��������������������"�����	������������n-

ty: 

: dziennik budowy, 

: dokumen����	���������
�������������������������
�����#�������������������������
�������������
�� 

: ���������
�������������������#�����������#����� 

: ����������������������
����
���������������
�<�����2�����������#���������������������#����������������

aprobatami technicznymi) 

��������������
�!������������������������������������������������
����
�����
��������� �����#������a-

��
�����
������������������������!����������������������#�������� 

 

9. PODSTAWA ��������� 

>�����
������������������������������
�����#��#�
����������������
�	������������	��������
�����#o-

���#��������������������������������	�������� ���
��������
����������������
����� 

=#��������
�������������������
��������
����������������
�����"�<�
���,��������������������
�	������y-

�	��������� ���
�����go w dokumentach umownych (ofercie). 

.�������������
��������������������
���#���
���������������������
���	������
��#	����"�
������������n-

�������
�������������������������������	��������
���������������#�����#���������������
�����������������e-

targowej. 

 

S��������
��
����������������������������������������#���������� ���
��������
������2����������e-

targowej. 

.����
�����������������������- 

: koszty organizacji i przygotowania placu budowy, 

: �������
������������������	������������������
������ 

: koszty ma�������
�����
#������ 

: �����������	��������	���������
�������������� 

: ���������������������������
�����
#������ 

: ��������������������������
��������������
����������
���� 

: ���������!����������
������	������������
������������
�� 
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10. PRZEPISY �������� 

- ustawa z dnia 7 lipca 1994r � �������	
���������������������������������������������������, 

- ustawa z dnia 29 stycznia 2004r � ����������� !��	�� "��#"$������������%�����������, 

- ustawa z dnia 16 kwietnia 2004r � o wyrobach budowlanych (Dz.U. Nr 92, poz. 881), 

- ustawa z dnia 24 sierpnia 1991r � ���"$��� ����" ���&����'��������������������(�����������%�, 

- ustawa z dnia 27 kwietnia 2001r � �������"$���#�)��
�� *+�������������������������������������, 

- ustawa z dnia 21 marca 1985r � o drogach publicznych (Dz.U. z 2004r Nr 204, poz. 2086), 

- ,������-
�� ��. � */������"#� ���� /#+ �0��1"��'���
� ��������)� ���%%���- ��*���� ��2���#"$ przepi-

*������ "�!*/��� �$ 2 �#����"#�������������%��������3��, 

- ,������-
�� ��. � */��� 4�5��*/�	+/	�#���
� � 6 lutego 2003r - ��*���� ���� "�!*/���  �$ 2 �# pracy 

��
"��*��#+��#��� ������/��	
�����#"$�����������(�������(���, 

- ,������-
�� ��. � */���4�5��*/�	+/	�#���
� �����* ��� �����(�� -��*���� �*��*�����
+������� � wyro-

�����	
�����#"$������*��*��	����kowania ich znakiem budowlanym (Dz.U. Nr 198 poz.2041), 

- ,������-
�� ��. � */���4�5��*/�	+/	�#���
� �������)� �����(��-��*���� �*�"�2�1��2����+�*	�  formy 


�+	��/�"' ����'+/��'��*�"#5 +�"' �/"$� "��#"$��#+���� �� ��
� ��	�����/��	
�����#"$ oraz programu 

funkcjonalno � 	&#/+��2���������������������������, 

- ,������-
�� ��. � */��� 4�5��*/�	+/	�#���
� �����* ��� �����(�� � �� � �'-"��������-
��  w sprawie 


� �� +���	
��#�����/�&	� ����� ��+ ��/��� "#� �5����"#'�'�������21�*�� � ��� ��'-"2��
���
�/#"�-"�

��� "�!*/������"#� ��"$���#��drowia (Dz.U. Nr 198 poz. 2042), 

� ,������-
�� ��. � */���4�5��*/�	+/	�#���
� �����+� /� ��������- ��*���� ����	�+���/"$� "��#"$�'�+ ��

��� ��#��
��� �
�6��	
#�+ � � "$�	*#/	���� ������������3�������%��, 

� ,������-
�� �. � */���0�����7��8/���#"$� �9
� � */��"' ���
� �����* ��� ���%%%��- w sprawie warun-

+���/"$� "��#"$�	&#/+���� ���	
#�+���� *�+���#"$������������(������:���� 

� 7��	�+ � /"$� "��� �#+���� ��  � �
� ��	� ����/� �	
������-���/�&��#"$�� ;��� 44. Instalacje sanitarne i 

����#*1��� 

� PN-80/H- 74219 � <,	�#�*/��������*��	����"��������2��-"����2���2����*/�*���� �=� 

� PN-86/M-75198 � <>*���8/������
���2����#"$�� *+ 2��" )� � ���7#��2�� �� ���
�� �=� 

� PN-86/M-40305 � <���-
�� ��2�����	&#/+	 
����2���./�
#���
�!�=� 

� PN-92/M-34503 � <?���" -2 � � �*/���"'�2����� "�������#��	��" -2��=� 

 

 

  

����"���1@ 

                                                                                                                                                          

 



WYKONAWCA: INWESTOR:

Marcin Kaczmarek

SPORZĄDZIŁ KALKULACJE:

Roboty instalacyjne hydrauliczne45332200-5

Klasyfikacja robót wg Wspólnego Słownika Zamowień

Instalacje sanitarneBRANŻE:

Wrzesień 2020DATA OPRACOWANIA:

26-600 Radom ul. Zbrowskiego 104ADRES INWESTORA:

Radomska Spółdzielnia Mieszkaniowa im. J. GrzecznarowskiegoNAZWA INWESTORA:

Wewnętrzna instalacja ciepłej wody użytkowej wraz z cyrkulacją oraz 
demontażem podgrzewaczy wody w budynku wielorodzinnym

NAZWA INWESTYCJI:

Radom ul. Chrobrego 13 dz. nr 51/31 gmina RadomADRES INWESTYCJI:

95-035 Ozorków, Leśmierz 26/2

PRZEDMIAR

MARINSTAL Marcin Kaczmarek

Norma STANDARD 2  Wersja: 5.8.200.10  Nr seryjny: 2874



Obmiar

RazemPoszcz.j.m.Opis i wyliczeniaPodstawaLp.
KOSZTORYS:

szt.Demontaż termy gazowejKNR-W 4-02
0317-07

1

66,000szt.66

66,000RAZEM

szt.Demontaż zaworu przelotowego o śr. 15-20 mmKNR-W 4-02
0512-03
analogia

2

66,000szt.poz.1

66,000RAZEM

szt.Demontaż podejścia do termy gazowejKNR-W 4-02
0313-01
analogia

3

66,000szt.poz.1

66,000RAZEM

szt.Zakorkowanie podejścia gazowego korkami żeliwnymi o śr. 15-20 mmKNR-W 4-02
0310-01

4

66,000szt.poz.1

66,000RAZEM

szt.Zakorkowanie podejścia wody zimnej korkami żeliwnymi o śr. 15-20
mm

KNR-W 4-02
0310-01
analogia

5

66,000szt.poz.1

66,000RAZEM

lokal.Próba instalacji gazowej na ciśnienie dla wykonawcy i dostawcy gazu
za gazomierzem w budynkach mieszkalnych

KNR-W 2-15
0307-01

6

66,000lokal.poz.1

66,000RAZEM

m2Czyszczenie przez szczotkowanie mechaniczne do drugiego stopnia
czystości rurociągów o śr.zewn.do 57 mm (stan wyjściowy
powierzchni B)

KNR-W 7-12
0103-04

7

1,980m20,03 * poz.1

1,980RAZEM

m2Odtłuszczanie rurociągówKNR-W 7-12
0105-04

8

1,980m2poz.7

1,980RAZEM

m2Malowanie pędzlem farbami do gruntowania i podkładowymi
ftalowymi rurociągów o śr.zewn.do 57 mm
Krotność = 2

KNR-W 7-12
0208-04

9

1,980m2poz.7

1,980RAZEM

m2Malowanie pędzlem farbami nawierzchniowymi i emaliami ftalowymi
rurociągów o śr.zewn.do 57 mm
Krotność = 2

KNR-W 7-12
0210-04

10

1,980m2poz.7

1,980RAZEM

szt.Zamurowanie otworów w ścianie po zdemontowanym przewodzie do
odprowadzania spalin z podgrzewacza

KNR-W 4-01
0325-02
analogia

11

66,000szt.poz.1

66,000RAZEM

m2Doprowadzenie do stanu pierwotnego zamurowanego otworu w
ścianie po zdemontowanym przewodzie do odprowadzania spalin z
podgrzewacza

KNR-W 4-01
0809-12
analogia

12

16,500m2poz.1 * 0,25

16,500RAZEM

otw.Przebicie otworów w stropach żelbetowych o grub.do 20 cm dla
przewodów instalacyjnych o śr.do 100 mm

KNR 7-28 0207
-14

13

22,000otw.22

22,000RAZEM

otw.Przebicie otworów dla przewodów instalacyjnych o średnicy do 150
mm w ścianach betonowych o grubości do 6 cm

KNR 7-28 0204
-05

14

44,000otw.44

44,000RAZEM

otw.Przebicie otworów dla przewodów instalacyjnych o średnicy do 150
mm w ścianach betonowych o grubości do 20 cm

KNR 7-28 0204
-08

15

Norma STANDARD 2  Wersja: 5.8.200.10  Nr seryjny: 2874

- 2 -



Obmiar

RazemPoszcz.j.m.Opis i wyliczeniaPodstawaLp.
45,000otw.45

45,000RAZEM

mRurociągi z tworzyw sztucznych (PP, PE, PB) o śr. zewnętrznej 20
mm o połączeniach zgrzewanych/zaciskowych, na ścianach w
budynkach mieszkalnych

KNR-W 2-15
0111-01

16

805,000m805

805,000RAZEM

mRurociągi z tworzyw sztucznych (PP, PE, PB) o śr. zewnętrznej 25
mm o połączeniach zgrzewanych/zaciskowych, na ścianach w
budynkach mieszkalnych

KNR-W 2-15
0111-02

17

9,000m9

9,000RAZEM

mRurociągi z tworzyw sztucznych (PP, PE, PB) o śr. zewnętrznej 32
mm o połączeniach zgrzewanych/zaciskowych, na ścianach w
budynkach mieszkalnych

KNR-W 2-15
0111-03

18

10,000m10

10,000RAZEM

mRurociągi z tworzyw sztucznych (PP, PE, PB) o śr. zewnętrznej 40
mm o połączeniach zgrzewanych/zaciskowych, na ścianach w
budynkach mieszkalnych

KNR-W 2-15
0111-04

19

19,000m19

19,000RAZEM

mRurociągi z tworzyw sztucznych (PP, PE, PB) o śr. zewnętrznej 50
mm o połączeniach zgrzewanych/zaciskowych, na ścianach w
budynkach mieszkalnych

KNR-W 2-15
0111-05

20

50,000m50

50,000RAZEM

mRurociągi z tworzyw sztucznych (PP, PE, PB) o śr. zewnętrznej 63
mm o połączeniach zgrzewanych/zaciskowych, na ścianach w
budynkach mieszkalnych

KNR-W 2-15
0111-06

21

15,000m15

15,000RAZEM

mMontaż otulin z wełny mineralnej zabezpieczonej płaszczem z PVC
dla rurociągów o śr. 20 mm, gr. izolacji 20 mm

KNZ 15 26-0122

805,000mpoz.16

805,000RAZEM

mMontaż otulin z wełny mineralnej zabezpieczonej płaszczem z PVC
dla rurociągów o śr. 26 mm, gr. izolacji 30 mm

KNZ 15 27-0523

9,000mpoz.17

9,000RAZEM

mMontaż otulin z wełny mineralnej zabezpieczonej płaszczem z PVC
dla rurociągów o śr. 32 mm, gr. izolacji 30 mm

KNZ 15 28-0524

10,000mpoz.18

10,000RAZEM

mMontaż otulin z wełny mineralnej zabezpieczonej płaszczem z PVC
dla rurociągów o śr. 40 mm, gr. izolacji 40 mm

KNZ 15 29-0425

19,000mpoz.19

19,000RAZEM

mMontaż otulin z wełny mineralnej zabezpieczonej płaszczem z PVC
dla rurociągów o śr. 50 mm, gr. izolacji 50 mm

KNZ 15 30-0426

50,000mpoz.20

50,000RAZEM

mMontaż otulin z wełny mineralnej zabezpieczonej płaszczem z PVC
dla rurociągów o śr. 63 mm, gr. izolacji 60 mm

KNZ 15 31-0427

15,000mpoz.21

15,000RAZEM

szt.Dodatki za podejścia dopływowe w rurociągach z tworzyw sztucznych
do zaworów czerpalnych, baterii, mieszaczy, hydrantów itp. o
połączeniu sztywnym o śr. zewnętrznej 20 mm

KNR-W 2-15
0116-01

28

66,000szt.poz.1

66,000RAZEM

szt.Zawory przelotowe i zwrotne instalacji wodociągowych z rur z tworzyw
sztucznych o śr. nominalnej 15 mm

KNR-W 2-15
0132-01

29

202,000szt.202

202,000RAZEM

szt.Zawory przelotowe i zwrotne instalacji wodociągowych z rur z tworzyw
sztucznych o śr. nominalnej 20 mm

KNR-W 2-15
0132-02

30

1,000szt.1

Norma STANDARD 2  Wersja: 5.8.200.10  Nr seryjny: 2874
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Obmiar

RazemPoszcz.j.m.Opis i wyliczeniaPodstawaLp.
1,000RAZEM

szt.Zawory przelotowe i zwrotne instalacji wodociągowych z rur z tworzyw
sztucznych o śr. nominalnej 40 mm

KNR-W 2-15
0132-05

31

2,000szt.2

2,000RAZEM

szt.Zawory przelotowe i zwrotne instalacji wodociągowych z rur z tworzyw
sztucznych o śr. nominalnej 50 mm

KNR-W 2-15
0132-06

32

2,000szt.2

2,000RAZEM

szt.Filtry siatkowe instalacji wodociągowych z rur z tworzyw sztucznych o
śr. nominalnej 15 mm

KNR-W 2-15
0132-01
analogia

33

66,000szt.66

66,000RAZEM

kpl.Wodomierze skrzydełkowe domowe o śr. nominalnej 20 mmKNR-W 2-15
0140-02

34

66,000kpl.66

66,000RAZEM

kpl.Dodatki za wykonanie obustronnych podejść do wodomierzy
skrzydełkowych o śr. nominalnej 20 mm w rurociągach z tworzyw
sztucznych

KNR-W 2-15
0123-02

35

66,000kpl.poz.34

66,000RAZEM

szt.Termostatyczny zawór cyrkulacyjny o śr. nominalnej 15 mmKNR-W 2-15
0411-01
analogia

36

2,000szt.2

2,000RAZEM

mPłukanie instalacji wodociągowej w budynkach mieszkalnychKNR-W 2-15
0128-01

37

908,000mpoz.16 + poz.17 + poz.18 + poz.19 + poz.20 + poz.21

908,000RAZEM

mPróba szczelności instalacji wodociągowych z rur z tworzyw
sztucznych w budynkach niemieszkalnych (rurociąg o śr. do 63 mm)

KNR-W 2-15
0127-03

38

908,000mpoz.37

prób.Obmiar dodatkowy: ilość prób szczelności

1,000prób.1

908,000RAZEMłączna długość rurociągu

1,000RAZEMilość prób szczelności

szt.Szkrzynka rewizyjna na wodomiery i zawory odcinająceKNR-W 2-15
0410-01
analogia

39

22,000szt.22

22,000RAZEM

m2Ścianki działowe GR z płyt gipsowo-kartonowych na rusztach
metalowych pojedynczych z pokryciem obustronnym jednowarstwowo
50-01 - bud.o wysokości 30 m

KNR-W 2-02
2003-01 z.o.

2.11.

40

39,600m239,6

39,600RAZEM

m2Dwukrotne malowanie doborowe farbą olejną lub ftalową podłoży
gipsowych z dwukrotnym szpachlowaniem - klatki schodowe

KNR-W 2-02
1509-05
z.sz.5.3

41

39,600m2poz.40

39,600RAZEM

mMontaż maskownic na rury (naściennych, przypodłogowych i
ściennych) mocowanych przez przykręcanie na podłożu betonowym

KNR-W 5-08
0114-05

42

198,000m198

198,000RAZEM

Norma STANDARD 2  Wersja: 5.8.200.10  Nr seryjny: 2874
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   Załącznik nr 7 

                                                          

                                                      UMOWA Nr…………………… 

 

Zawarta w dniu ……………..r. pomiędzy : 

 

Radomską Spółdzielnią Mieszkaniową im. J. Grzecznarowskiego , 26-600 Radom z siedzibą, przy ulicy 

Zbrowskiego 104, wpisaną do Krajowego Rejestru Sądowego  prowadzonego przez Sąd Rejonowy dla 

M.St .Warszawy w Warszawie, XIV Wydział gospodarczy Krajowego Rejestru Sądowego pod numerem 

KRS:0000085072,posiadająca NIP: 7960035952, REGON: 000485204 zwaną dalej „Zamawiającym”, 

reprezentowaną przez : 

1. Prezesa Zarządu – mgr. Paweł Gregorek 

2. Wiceprezesa Zarządu –  inż. Adam Serafin 

 

 

a 

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………… 

z siedzibą: …………………………………………..,zwanym dalej „Wykonawcą” 

reprezentowanym przez : 

1…………………………………. 

2…………………………………. 

 

  w rezultacie dokonania przez Zamawiającego wyboru oferty Wykonawcy, protokół  

NR…………………………...została zawarta umowa o treści następującej : 

                                                                         § 1. 

Zamawiający zleca, a Wykonawca przyjmuje do wykonania zamówienie  pod nazwą:  

 

Budowa wewnętrznej instalacji ciepłej wody użytkowej wraz z cyrkulacją  oraz demontaż gazowych 

podgrzewaczy wody w budynku mieszkalnym wielorodzinnym przy ul. Chrobrego 13 w Radomiu, 

należącego do Radomskiej Spółdzielni Mieszkaniowej w Radomiu.  

Zgodnie ze złożoną ofertą zarejestrowaną pod Nr Ldz  ……………………………….  

                                                                       § 2. 

1.Termin rozpoczęcia realizacji przedmiotu Umowy strony ustalają na dzień protokolarnego 

przekazania placu budowy. Przekazanie placu budowy nastąpi w terminie obustronnie uzgodnionym nie 

później jednak niż w ciągu 14 dni licząc od daty podpisania Umowy. 

  2.Termin zakończenia realizacji przedmiotu Umowy: 29.01.2021 
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                                                                              § 3. 

Ustala się wynagrodzenie ryczałtowe za wykonanie robót polegających na: Budowa wewnętrznej 

instalacji ciepłej wody użytkowej wraz z cyrkulacją  oraz demontaż gazowych podgrzewaczy wody w 

budynku mieszkalnym wielorodzinnym przy ul. Chrobrego 13 w Radomiu, należącego do Radomskiej 

Spółdzielni Mieszkaniowej w Radomiu. 

 na kwotę…….zł. netto ( ……………….. złotych netto) plus obowiązujący podatek VAT – 8%. 

Kwota brutto:  ……………zł.(słownie:  …………………….. złotych brutto.)  zgodnie ze 

złożoną ofertą.  
Kwota powyższa jest ostateczna i nie podlega zmianie. 

 

                                                                              § 4. 

.1.Wykonawca zobowiązuje się do wystawiania   faktury w terminie do 14 dni licząc od daty 

potwierdzenia odbioru tych robót. 

2.Rozliczenie wynagrodzenia Wykonawcy za przedmiot umowy odbędzie się na podstawie prawidłowo 

wystawionej i złożonej faktury za wykonane roboty, wraz z zatwierdzonymi kompletnymi dokumentami 

rozliczeniowymi. 

                                                                              § 5. 

1. Wykonawca ponosi odpowiedzialność za szkody wyrządzone mieniu Zamawiającego                  

lokatorom w okresie prowadzenia robót. 

2. Wykonawca zobowiązuje się do :  

 wykonania na koszt własny wygrodzenia strefy bezpieczeństwa 

 wykonania i utrzymania na koszt własny zaplecza budowy, 

 zawiadamiania zamawiającego o terminach robót zanikających lub ulegających zakryciu z 

wyprzedzeniem umożliwiającym sprawdzenie ich przez inspektora nadzoru, w razie 

niewypełnienia tego zobowiązania Wykonawca będzie musiał odkryć roboty, umożliwić ich 

zbadanie i przywrócić je do stanu pierwotnego, jeżeli nastąpiło to z jego winy, 

 w przypadku udostępnienia przez Zamawiającego punktów poboru energii i wody do celów 

budowy, do pokrycia ich kosztów w trakcie realizacji zadania inwestycyjnego w/g. wskazań 

urządzeń pomiarowych, zamontowanych na koszt własny i przedstawienie stosownego 

rozliczenia dla Zamawiającego. 

 ponoszenie wszystkich innych kosztów związanych z próbami, badaniami przewidzianymi 

Prawem budowlanym oraz warunkami UDT, niezbędnych do prowadzenia, kontroli i odbioru 

robót budowlanych, 

 utrzymania terenu budowy w stanie wolnym od przeszkód komunikacyjnych oraz usuwania i 

składowania wszelkich urządzeń pomocniczych i zbędnych materiałów, odpadów oraz 

niepotrzebnych urządzeń prowizorycznych na koszt własny, 

3. Wykonawca zobowiązuje się wykonać przedmiot Umowy z materiałów własnych zgodnie z ofertą. 

4. Na żądanie Zamawiającego, Wykonawca zobowiązany jest okazać świadectwa dopuszczenia ich 

do stosowania w budownictwie. 

5. Wykonawca zobowiązuje się do umożliwienia wstępu na teren budowy pracownikom organów 

nadzoru budowlanego i UDT, do których należy wykonanie zadań określonych ustawą Prawo 

budowlane oraz udostępni im informacje wymagane tą ustawą. 

6. Za pobraną energię elektryczną i wodę Zamawiający obciąży Wykonawcę fakturą VAT.  

7. W terminie 2 dni licząc od daty końcowego odbioru przedmiotu Umowy, Wykonawca 

zobowiązuje się do uprzątnięcia placu budowy. 
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                                                                            § 6. 

 

1. Strony postanawiają, że wiążącą formą odszkodowania będą kary umowne. 

2.Ustala się kary umowne w następujących przypadkach i wysokościach: 

  3.Wykonawca zobowiązany jest do zapłacenia Zamawiającemu następujących kar umownych: 

a).za zwłokę w wykonaniu przedmiotu Umowy, w wysokości 0,2% wynagrodzenia umownego brutto 

określonego w § 3 , za każdy dzień zwłoki licząc od umownego terminu zakończenia realizacji 

przedmiotu umowy, 

 b)za zwłokę w usunięciu wad stwierdzonych w okresie gwarancji i rękojmi    w wysokości 0,1% 

wynagrodzenia umownego brutto określonego w § 3 za każdy dzień zwłoki licząc od końca terminu 

wskazanego przez Zamawiającego na usunięcie wad, stwierdzonych w okresach gwarancji i rękojmi, 

 c)za odstąpienie od Umowy przez Wykonawcę z przyczyn, za które odpowiedzialność ponosi 

Wykonawca, w wysokości 10%  wynagrodzenia umownego brutto określonego w § 3. 

  d) w przypadku wystąpienia kar określonych w niniejszym paragrafie, ich egzekwowanie nastąpi w 

pierwszej kolejności poprzez potrącenie z faktury wystawionej przez Wykonawcę za przedmiot umowy 

lub z zabezpieczenia należytego wykonania umowy znajdującej się w dyspozycji Zamawiającego. 

                                                                              § 7 

W przypadku zwłoki w zapłacie faktur Zamawiający zobowiązuje się do zapłaty odsetek ustawowych. 

§ 8. 

Zamawiający zastrzega sobie prawo dochodzenia odszkodowania uzupełniającego za nienależyte 

wykonanie  prac i braku dotrzymania terminu realizacji. 

 § 9. 

1. Zgłoszenie do odbioru końcowego przedmiotu Umowy Wykonawca dokonuje poprzez 

powiadomienie pisemne  Zamawiającego. 

2. Zamawiający wyznaczy termin i rozpocznie odbiór robót w ciągu 14 dni roboczych od daty 

zawiadomienia go o osiągnięciu gotowości do odbioru, zawiadamiając o tym Wykonawcę. 

3. Zgłoszenie do odbioru przedmiotu Umowy równoznaczne jest z uporządkowaniem pomieszczeń i 

terenu na dzień odbioru i przekazania dokumentacji określonej w warunkach przetargowych, ofercie i 

niniejszej umowie. 

                                                                               § 10. 

1) Strony postanawiają, że z czynności odbioru końcowego przedmiotu umowy, spisany będzie 

protokół sporządzony przez Wykonawcę Jeżeli będą stwierdzone w trakcie odbioru usterki, 

uzgodniony zostanie termin ich usunięcia, a odbiór końcowy nastąpi po ich usunięciu po 

ponownym zgłoszeniu wykonanych robót do odbioru przez Wykonawcę. 

                                                                       

                                                                                § 11. 

 

1. Na przedmiot umowy określony w § 1, Wykonawca udziela Zamawiającemu   60 miesięcy 

gwarancji licząc od daty bezusterkowego odbioru końcowego przedmiotu umowy, rękojmi 

minimum 1-rok po okresie gwarancyjnym oraz zobowiązuje się do usuwania wad powstałych w 

okresie gwarancji i rękojmi na własny koszt w terminie wskazanym przez  Zamawiającego. 

2. W okresie trwania rękojmi i gwarancji Wykonawca zapewnia  całodobowy serwis instalacji i 

urządzeń, Serwis gwarancyjny obejmuje wszelkie czynności niezbędne do prawidłowego 

bieżącego funkcjonowania instalacji 

3. Wykonawca zapewnia czas reakcji serwisu na zgłoszenia o braku poprawności pracy instalacji   w 

ciągu 2 dni roboczych. 
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4.   Jeżeli Wykonawca nie usunie wady w terminie wskazanym w ust. 1 lub 2, Zamawiający     ma prawo 

polecić usunięcie takiej wady osobie trzeciej na koszt Wykonawcy. 

5.Koszty o których mowa w ust.3 Zamawiający może pokryć w całości lub w części     z przeznaczonego 

na ten cel zabezpieczenia należytego wykonania umowy. 

6.Najpóźniej w dniu odbioru końcowego przedmiotu umowy Wykonawca wyda Zamawiającemu 

oświadczenie w zakresie wykonania dzieła budowlanego zgodnie sztuką budowlaną, wolnego od wad i 

udzielenia ochrony gwarancyjnej na warunkach niniejszej umowy. 

7.Do gwarancji udzielonej przez Wykonawcę, w sprawach nie uregulowanych w umowie odpowiednie 

zastosowanie mają przepisy Kodeksu cywilnego o gwarancji jakości przy sprzedaży. 

8.Niezależnie od uprawnień z tytułu gwarancji Zamawiającemu przysługują uprawnien  z tytułu rękojmi 

na zasadach określonych w Kodeksie cywilnym. 

                                                                             § 12. 

1. Strony postanawiają, że oprócz wypadków wymienionych w treści tytułu XV Kodeksu Cywilnego, 

Zamawiający może odstąpić od umowy w następujących przypadkach: 

 Wykonawca w ciągu 7 dni od daty przekazania placu budowy nie rozpoczął robót bez 

uzasadnionych przyczyn oraz nie kontynuuje ich mimo wezwania Zamawiającego 

złożonego na piśmie, 

 Wykonawca przerwał realizację robót bez uzasadnionej przyczyny na okres dłuższy niż 

2 dni, 

 Wykonawca nienależycie wykonuje swoje obowiązki umowne, 

2.Odstąpienie od umowy wymaga formy pisemnej wraz z podaniem uzasadnienia 

                                                                       §13 

1. Strony ustalają, że w przypadku odstąpienia od Umowy, Wykonawca przy udziale Zamawiającego, 

w terminie 7 dni od daty odstąpienia od Umowy, sporządzi protokół inwentaryzacji robót w toku na 

dzień odstąpienia, oraz zabezpieczy wykonane roboty                    w zakresie uzgodnionym na koszt 

strony, która spowodowała odstąpienie od Umowy. 

2. Wykonawca zgłosi do dokonania przez Zamawiającego odbioru przerwanych robót oraz robót 

zabezpieczających, jeżeli odstąpienie od umowy nastąpiło z przyczyn, za które Wykonawca nie 

odpowiada. 

3. Wykonawca udzieli gwarancji na roboty wykonane do dnia odstąpienia. 

4. W przypadku odstąpienia od umowy Wykonawca niezwłocznie, a najpóźniej w terminie                 

7 dni, usunie z terenu budowy urządzenia zaplecza przez niego dostarczone i urządzone. 

5. Zamawiający w razie odstąpienia od umowy z przyczyn, za które Wykonawca nie odpowiada, 

obowiązany jest do dokonania odbioru robót przerwanych oraz zapłaty wynagrodzenia za roboty, które 

zostały wykonane do dnia odstąpienia. 

                                                                           § 14. 

1. Strony ustalają zabezpieczenie należytego wykonania umowy w wysokości 5% wartości 

wynagrodzenia umownego brutto określonego w § 3 niniejszej umowy tj. w wysokości ………zł. 

(słownie:…………………………), wniesione przed  podpisaniem umowy. 

2. Zabezpieczenie, o którym mowa w ust.1 gwarantuje zgodnie z umową  wykonanie robót         i służy 

do pokrycia roszczeń z tytułu gwarancji i rękojmi za wykonane roboty. 

3. Zamawiający zwraca 50% kwoty zabezpieczenia w terminie 30 dni od dnia zakończenia realizacji 

przedmiotu umowy i uznania przez Zamawiającego za należycie wykonaną. 

4. Zamawiający pozostawi na zabezpieczenie roszczeń z tytułu gwarancji i rękojmi za wykonane 

roboty 50% kwoty zabezpieczenia należytego wykonania umowy. 

5. Kwota, o której mowa w pkt.4 zostanie zwrócona przez Zamawiającego po upływie okresu 

gwarancji i rękojmi za wady. 

6. Zwrot kwot zabezpieczenia z § 14 nastąpi na pisemny wniosek Wykonawcy                                                                                                              
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                                                                         § 15 

Strony postanawiają, że wszelkie zmiany i uzupełnienia niniejszej umowy wymagają formy pisemnej 

pod rygorem nieważności takiej zmiany. 

 

                                                                                § 16. 

1. W razie powstania sporu, na tle wykonywania niniejszej umowy o wykonanie robót                        w 

sprawie zamówienia Wykonawca zobowiązany jest przede wszystkim do wyczerpania drogi 

postępowania reklamacyjnego. 

2. Reklamacje wykonuje się poprzez skierowanie konkretnego roszczenia do Zamawiającego. 

3. Zamawiający ma obowiązek pisemnego ustosunkowania się do zgłoszonego przez Wykonawcę 

roszczenia w terminie 21 dni od daty zgłoszenia roszczenia. 

                                                                                   § 17. 

Sądem właściwym w sprawach sporów mogących wyniknąć z niniejszej umowy jest Sąd właściwy 

miejscowo ze względu na siedzibę Zamawiającego. 

 

                                                                                    § 18. 

W sprawach nieuregulowanych niniejszą umową mają zastosowanie przepisy Kodeksu Cywilnego. 

           § 19. 

Umowę niniejszą sporządzono w 2 – ech jednobrzmiących egzemplarzach, 1 egzemplarz dla 

Zamawiającego 1 egzemplarz dla Wykonawcy. 

 

 

ZAMAWIAJĄCY                                                                                    WYKONAWCA 
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